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Vi søger en kollega til vores botilbud Blå Kors Center 
Sydjylland, som har lyst til at arbejde med mennesker 
med særlige sociale udfordringer. Brænder du for at 
skabe rammer og muligheder for, at mennesker kan 
udvikle sig og få et meningsfyldt liv? Og kan du se dig 
selv i en værdibaseret organisation, hvor tværfagligt 
samarbejde og fagligt engagement vægtes højt? Så er 
du måske vores nye kollega.

Der er ansøgningsfrist 12. februar. 

Læs mere om stillingen og ansøg på:  
blaakors.dk/job

SOCIALFAGLIG MEDARBEJDER MED  
SUNDHEDSPROFIL TIL VORBASSE

VI HJÆLPER UDSATTE BØRN, UNGE OG VOKSNE I DANMARK

Pædagog til SFO i Hvidovre

Vil du være være med til at udvikle den 
pædagogiske praksis i vores skolefritids-
ordning, hvor du giver børnene en god og 
indholdsrig hverdag, så har du nu
muligheden for at blive en del af vores SFO med timer 
ind i skoledelen. 

SFO'en har 100 børn i alderen 6-10 år.

Du har en pædagoguddannelse eller lignende. Du kan 
arbejde aktivt med på skolens kristne værdigrundlag.

Stillingen er en fast stilling på mellem 80 og 100 % 
med ansættelse pr. 1. april 2025.
Løn og ansættelse i henhold til overenskomst mellem 
BUPL og FKF.

Ansøgningsfrist den 12. februar. Samtaler i uge 8.

Se hele stillingsopslaget på vores hjemmeside www.
esajasskolen.dk

Har du spørgsmål, eller vil du gerne mødes til en snak, 
så ring til sfoleder Christian Bruun 31392102.

Forlagsgruppen Lohse | 7593 4455 | lohse.dk

FEM REFLEKSIONER 
TIL FASTETIDEN

LogosMedia 
60 sider | 69,95 kr. 

Peter Edlef Nissen har skrevet fem refleksioner til 
fastetiden som en hjælp til at holde en opbyggelig 
fastetid, hvor en sund kropslig fastepraksis knyt-
tes tæt sammen med det at lade Guds ord arbejde 
i sindet.

Det er oplagt at læse bogens fem afsnit i fasteti-
den, men de fungerer også fint som inspirerende 
læsning på andre tidspunkter af året.
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Evighedshåbet er en helt central 
del af det kristne liv, og uden for-
ventningen om genopstandelsen 
til et evigt liv er troen ifølge Paulus 
tom. 

Fortoner evighedsperspektivet 
sig i andre ting, mister vi dermed 
noget af det mest centrale i kri-
stentroen. 

På den baggrund er der måske 
nogen, som føler, at man forråder 
det kristne håb eller Bibelens tale 
om denne jords forgængelighed, 
hvis kirken i for høj grad engagerer 
sig i en klima-dagsorden, som for-
søger at ”redde planeten”. 

KAN ENGAGERE OS PÅ  
EN ANDERLEDES MÅDE
Vores håb er – ganske vist og hel-
digvis – ikke knyttet op på denne 
verden. Hverken på Paris-aftalen 
eller den grønne trepart. 

Selvom evighedsperspektivet 
uundgåeligt vil indebære andre 
prioriteringer end dem, vores 
omverden har, giver det os også 
en unik frimodighed og frihed til 
at engagere os og tage ansvar for 
klimaet – på en sund og håbefuld 
måde. 

Vi kan være uenige om, hvor-
dan det ansvar skal forvaltes, men 
forventningen om en ny himmel 
og en ny jord må ikke blive en 
undskyldning for at være uam-

bitiøse. For det kristne håb er en 
hvileplads for sjælen – ikke en 
sovepude. 

MÅ UNDGÅ AT VÆKKE 
UNØDVENDIGT ANSTØD
En kristen skal ikke vække anstød, 
så det svækker evangeliets sag, 
påpeger Paulus. Det vil sige, at vi 
må undgå unødvendig kritik og 
ikke vække unødvendigt anstød, 
hvis der er en risiko for, at folk 
derved vil undgå de situationer 
og miljøer, hvor de kunne høre 
evangeliet og få evigt liv. Måske 
er klimaet netop et område, hvor 
Paulus’ formaning kan gøre sig 
gældende. 

For hvis vi kommer til at sig-
nalere en ligegyldighed over for 
klodens og klimaets tilstand, fordi 
vi bare venter på den nye himmel 
og den nye jord, vil mange deri 
kunne finde endnu en anledning 
til at beskylde kirken for at være til 
skade – frem for til gavn. 

Min glæde over udsigterne til 
den nye jord kan få svært ved at 
blive et reelt vidnesbyrd om det 
kristne håb, hvis det kommer til 
udtryk som et skuldertræk over 
for menneskers reelle bekymrin-
ger for klimaet. Det kan i sidste 
ende svække vidnesbyrdet om 
den skat, som hverken møl eller 
rust kan fortære.

HÅBET ER IKKE  
EN SOVEPUDE
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GL I MT

De seneste år har Soma Biblia 
i Tanzania oplevet en markant 
stigning i omsætning, så der nu 
omsættes for 19 millioner kroner 
om året. Derfor har man i nogle 
år målrettet arbejdet på at få teg-
ningerne til en ny lagerbygning 
på plads. 

Planen er, at den gamle missio-
nærbygning i Dar es Salaam fjer-
nes, og der opføres en treetagers 
lagerbygning på 450 m2 med mø-
delokale og lejligheder på øverste 
etage. Man er dog stødt på et par 

NYT OG STØRRE SOMA 
BIBLIA-LAGER PÅ VEJ

FO
TO

: REACH
 CAM

BO
D

JA

Ungdomsgruppen fra det nye Living 
Hope Center i Cambodja var på tur 
sammen med LM's volontører og de 
ansatte til et nærliggende bjergområde 
med smukke vandfald. Selvom stedet 
lå lige i nærheden, var der mange af de 
unge, der aldrig havde været der før – 

VOLONTØRER TOG MED UNGE FRA RUN 
TA EK PÅ UDFLUGT TIL BJERGOMRÅDE

og begejstringen var stor. 
"Det var fantastisk at høre og se de-

res store smil hele dagen igennem,” 
fortæller volontørerne, der på denne 
måde kunne være med til at give de 
unge et afbræk i en hverdag uden man-
ge glæder.

”For mange af de familier, der bor 
i Run Ta Ek, kniber det så meget med 
pengene, at det er svært at få mad på 
bordet. Tak til alle jer derhjemme, der 
omslutter os i forbøn, og tak for jeres 
økonomiske gaver. Uden jer ville ture 
som denne ikke være mulig.”

udfordringer, da der siden pro-
jektets start er kommet ændrin-
ger i byggereglementet. Status på 
grunden skal for eksempel også 
ændres, så der må opføres byg-
ninger til erhverv på stedet. Men 
man håber på at få byggetilladelse 
i løbet af foråret. 

Da man har modtaget flotte 
gaver og en lånegaranti fra LM, er 
budgettet for byggeriet 3,9 milli-
oner kroner – og ud over byg-
ningen er planen, at der også skal 
indkøbes inventar til lageret.
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FRANK KRISTENSEN BLEV INDSAT  
SOM PRÆST I TARM FRIMENIGHED

Ved gudstjenesten søndag den 2. februar blev 
Frank Kristensen indsat som præst i Tarm Fri-
menighed ved bøn under håndspålæggelse.

Både den nye præst og menigheden ser frem 
til et godt åndeligt arbejdsfællesskab.

FO
TO

: TARM
 FRIM

EN
IG

H
ED

100.000 KRONER TIL BØRNENE PÅ BANEN
 

LM's junior- og teenklubber har de seneste to 
år indsamlet 98.977 kroner til missionsprojek-
tet "Børnene på banen" i Cambodja. 

Pengene er blandt andet brugt til at købe fod-
boldudstyr til fattige børn fra Phnom Penhs 
slumkvarterer og er med til at gøre en stor for-
skel i deres hverdag.

Kadem, Daniel og Carl fra Løgum-
kloster Efterskole havde en spæn-
dende dag i folketingssalen. 

Elever fra hele landet havde 
stillet omkring 700 lovforslag til 
Folketinget – ud af dem blev 60 
udvalgt og inviteret til Christians-
borg i København. Ét af dem kom 

fra de tre LME-elever. 
Deres lovforslag gik ud på at 

indføre en aldersgrænse på 18 år 
for opstart på hormonbehandling 
i forbindelse med kønsskifte. 

12 af forslagene vil blive sat til 
afstemning og præsenteret for de 
udvalgte ministre fra regeringen.

HELE MØRKØV LM VAR SAMMEN PÅ LEJR.  EN DEL AF LEJREN VAR 

ET "BEDEVÆRKSTED", HVOR DE LÆSTE BIBELTEKSTER SAMMEN OG 

SKREV BØNNER, SOM TEKSTERNE INSPIREREDE DEM TIL. ALLE FRA SYV 

TIL 83 ÅR – OGSÅ LMU'ERNE LUKAS OG MARK – GIK INTENST OP I DET.

FO
TO

: KATRIN
E H

O
U

LER
EFTERSKOLEELEVER  
PÅ CHRISTIANSBORG

FO
TO

: LØ
G

U
M

KLO
STER EFTERSKO

LE
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LM gik ud af 2024  
med underskud
FÆRRE GAVEINDTÆGTER, HØJERE LØNNINGER OG ØGET MISSIONSINDSATS I CAMBODJA 
ER NOGLE AF FORKLARINGERNE PÅ ET UNDERSKUD PÅ 3-4 MILLIONER KRONER.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO LEIF SONNE-MORTENSEN

LM’s regnskab for 2024 peger i retning 
af et noget større underskud end for-
ventet.

”Der var i forvejen budgetteret med et 
underskud – helt præcist et underskud 
på 1,7 millioner kroner," fortæller re-
sursechef i LM Johnny Lindgreen.

"Men det reelle underskud for 2024 
er på tre-fire millioner, altså omtrent 
dobbelt så stort som forventet.”

Han understreger dog, at regnskabet 
for 2024 endnu ikke er blevet revideret 
og stadig indeholder flere ubekendte. 

EN MERE SÅRBAR ØKONOMI
”LM er i disse år velsignet med en god 

økonomi, så underskuddet her og nu er 
tåleligt,” siger han.

Men selvom underskuddet ikke som 
sådan får nogle konsekvenser her og 
nu, får det indflydelse på likviditeten, 
forklarer han.

”Når LM i mindre grad modtager sine 
gaver jævnt i løbet af året, men deri-
mod får størstedelen af gaverne i årets 
sidste måneder, er der behov for en 
buffer for at kunne betale de løbende 
udgifter. Årets underskud gør denne 
buffer mindre.”

Så selvom LM’s økonomi fortsat er 
rimelig robust, peger 2024-resultatet 
ifølge resursechefen på et generelt be-

hov for flere faste givere til LM’s arbej-
de, eller at nuværende fastgivere hæver 
deres beløb.

”For med færre penge på kistebun-
den bliver vi mere sårbare over for 
udsving. Det er derfor afgørende med 
flere gaver, hvis vi skal fastholde vores 
indsatser,” påpeger han. 

MODTAGER FLERE GAVER LOKALT
En af de markante årsager til under-
skuddet er beslutningen om at hæve 
lønnen generelt i LM, som trådte i kraft 
i 2024.

”Sidste år gik der ni procent mere til 
lønninger end i 2023,” fortæller John-
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Regnskabet for 2024 viser, at der 
er blevet givet en million mere til 
LM's lokale arbejde, men til gen-
gæld mindre til landskassen.

FAST STØTTE  
GØR EN FORSKEL!
Med en fastgiverordning kan du med jævne mellem-
rum støtte LM’s arbejde med et fast beløb. 

Hvor stort beløbet skal være, bestemmer du. Og du 
kan regulere beløbet, når det passer dig.

Du kan vælge at indbetale hver måned, kvartalsvist 
eller halvårligt – via konto eller MobilePay. 

Du kan også oprette en gavebrevsaftale med LM for 
minimum 10 år.  Det kan både være et fast beløb eller 
en procentdel af din indkomst.

Har du spørgsmål eller brug for hjælp, så ring gerne 
til LM's sekretariat på 48 20 76 60.

ny Lindgreen. Lønstigningen skyldes Landssty-
relsens beslutning tilbage i 2023 om at kom-
pensere for et lønefterslæb blandt LM's ansatte, 
som man var blevet opmærksom på.

En anden faktor finder man i gavetallet for 
2024.

”Vi havde budgetteret med 17,5 millioner i 
gaver til landskassen, men ser vi bort fra øre-
mærkede gaver til projekter, der ikke var med 
i budgettet, har vi fået to millioner mindre end 
forventet," anfører resursechefen.

"Samtidig kan vi se på tallene for de gaver, der 
er givet lokalt – til frimenigheder for eksempel 
– at man der har modtaget en million mere end 
sidste år.”

Han minder om, at hvis LM’erne på sigt sky-
der flere penge i det lokale, betyder den for-
skydning, at der må tænkes anderledes.

EN STOR GLÆDE OG EN STOR UDGIFT
Udviklingen af Living Hope Center i Cambodja 
og udsendelsen af flere missionærer har natur-
ligvis også indebåret flere udgifter.

”Dette arbejde er på samme tid en stor glæde 
og en stor udgift,” fortæller Johnny Lindgreen.

”Udgifterne til arbejdet i Cambodja har i 2024 
været cirka 25 procent større end i 2023. Cam-
bodja er som missionsland et sted med vækst,” 
understreger han.  

Husk: Når du giver til LM, kan du tilmed få fradrag i 
skatten for det indbetalte beløb. 

Du kan læse mere om mulighederne og reglerne for 
at støtte som privatperson eller virksomhed på 

DLM.DK/STØT

DU KAN BLIVE SPONSOR
Har du egen virksomhed? Så kan dit firma blive spon-
sor for Luthersk Mission!

Som selvstændig virksomhed kan dit firma støtte 
LM økonomisk – både LM generelt eller enkeltståen-
de projekter. Udover en fast overførsel eller en gave-
brevsaftale, kan din virksomhed også indgå en spon-
soraftale med LM.

Vi bliver mere sårbare 
over for udsving. Det er 
derfor afgørende med  
flere gaver, hvis vi skal 
fastholde vores indsatser.
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”Vi er rigtig stolte af det her udviklingsprojekt 
og kan allerede nu se, at det gør en forskel for 
de kvinder, der har fået undervisning, og for det 
lokalsamfund, de er en del af.”

Sådan siger Elena Mbogela, der er leder af 
et danskstøttet nomadeprojekt for kvinder i 
landsbyer i Iringa-regionen i det sydlige Tanza-
nia. I knap et år har hun været ansat i et sam-
arbejde med LM-missionær Charlotte Bech og 
den lutherske kirke med arbejde ud fra stiftets 
hovedkontor i Iringa.

Kirken er i gang med et større projekt med 
støtte fra Center for Kirkeligt Udviklingssamar-
bejde. Projektet fokuserer på kvinder fra noma-
destammer, der i forvejen er en marginalise-
ret minoritet i samfundet. Tilmed er kvinderne 
særligt udsatte, da de ifølge deres kultur bliver 
set ned på af mændene i stammen og betragtet 
som mindreværdige.

”Mange ser skævt til disse kvinder, men hvis 
du bruger tid sammen med dem, lærer du, at 
det er gode og hjertevarme mennesker, som 
meget gerne vil forandring, og som er meget læ-
ringsparate,” siger hun. 

UDDANNET I SAMFUNDSUDVIKLING
Elena er midt i 20’erne og har en universitets-

uddannelse i samfundsudvikling. Her har hun 
lært om mikrofinansiering og økonomi, og 
hvordan man på forskellige måder kan inspire-
re til at skabe forandring i små lokalsamfund til 
gavn for samfundets svageste. 

Og den viden er der god brug for i projek-
tet. Mange af nomadekvinderne, der kommer 
på det årlige kvindeseminar på Ilambilole Bi-
belskole, kan hverken læse eller skrive. I lø-
bet af de seks ugers forløb lærer de en masse 
både åndeligt og menneskeligt. Ud over bibel-
fag og læse- og skriveundervisning får de un-
dervisning i forskellige praktiske færdigheder 
– blandt andet at oprette små lånegrupper, hvor 
medlemmerne rentefrit kan låne af hinanden 
til at starte en forretning eller andre ting, som 
er i fællesskabets interesse.

Undervisningen er med til at gøre en forskel, 
fortæller Elena. Det glæder hende at se, hvor-
dan kvinderne tager det med hjem, de har lært, 
og praktiserer det. 

SVIGERMOR SÅ FORSKELLEN
Som eksempel nævner Elena en af sidste som-
mers deltagere, Upendo, som ikke havde nogen 
indtægtskilde, da hun kom på kvindeseminaret. 
Men undervisningen gav hende inspiration til 

UNG, UNIVERSITETSUDDANNET PROJEKTLEDER I IRINGA UNDERVISER 
KVINDER FRA NOMADESTAMMER I AT SKABE BEDRE LEVEVILKÅR FOR 
DERES FAMILIE OG LOKALOMRÅDE.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG   FOTO KARIN BORUP RAVNBORG, CHARLOTTE BECH, ARKIV

"Det er en stor glæde at se, hvordan kvin-
derne tager det med hjem, de har lært," 
siger Elena Mbogela, der er leder af det 
CKU-støttede nomadeprojekt i Tanzania.

ELENA HAR HJERTE 
FOR AT UDRUSTE 
NOMADEKVINDER
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at tage hjem og ved hjælp fra en lånegruppe starte sin 
egen forretning, hvor hun nu holder høns og sælger æg 
og kød derfra. 

”Det har hjulpet hende til at se, at hun som kvinde har 
rigtig mange evner, hun kan bidrage med – både i sit 
eget liv og i andres liv. Det har givet hende mod til at tage 
initiativ til noget nyt.”

Kvinderne har en  
stor motivation for at  
skabe forandring både  
i deres eget og i andre 
menneskers liv.

Elena fortæller, at hun efterfølgende blev ringet op af 
Upendos svigermor, der roste projektet for den forskel, 
hun så i sin svigerdatters liv. Svigermoderen kunne godt 
tænke sig, at hendes egen datter også skulle deltage på 
kvindeseminaret, og hun havde faktisk også selv lyst til 
at komme og få undervisning.

”Hun så, at hun fik en svigerdatter tilbage, som var 
endnu bedre i stand til at tage sig af børnebørnene. Det 
var en stor glæde for hende at se, hvordan Guds vejled-
ning havde hjulpet hende til at være en god mor med 
indsigt i opdragelse.”

VIGTIGT AT FÅ MÆNDENE MED
En af Elenas opgaver er også at hjælpe med at få de nye 
livsfærdigheder implementeret i lokalsamfundet. 

”Det er vigtigt at få mændene med, så de kan støtte de-
res koner i de nye initiativer, de kommer hjem med. Det 
er en meget ydmygende oplevelse for familiens overho-
ved, hvis han ikke forstår det, der foregår, og føler sig 
ladt tilbage, og så kan der let opstå modstand. Mændene 
ønsker faktisk at støtte op om projektet og være en del 
af denne udvikling, men de vil gerne have lov til at være 
med i processen,” fortæller projektlederen.

Derfor inviterer de både mænd og kvinder til at del-
tage, når de tager ud på bopladserne og underviser. Det 
opmuntrer til et større samarbejde og en dialog om de 
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normer og værdier, der sætter skel mellem mænd og 
kvinder, og er med til at styrke familieliv og ægteskab ud 
fra det grundlag, som Bibelen anviser.

FORTSAT STORT BEHOV FOR OPLÆRING
Projektet er blevet godt modtaget, og der har været over-
vældende stort fremmøde de steder, hvor hun og hen-
des kolleger har været ude at fortælle om det, siger 
Elena. Det rygtes også længere ud, fordi der har været 
kvinder med på seminaret fra andre regioner i landet, 
som har talt meget varmt om den undervisning, de har 
fået dér. Det har ført til, at Elena har fået henvendelser 
fra et andet stift, som vil høre, om de også kan komme 
og undervise dér.

”Vores målsætning er at undervise 30 kvinder om året. 
Vi har mange flere end 30, der gerne vil deltage i de 
seks-ugers kvindeseminar, så behovet er ekstremt stort. 
Vi kan se, at kvinderne er klar til at modtage det, vi kom-
mer med, og at de har en stor motivation for at skabe 
forandring både i deres eget og i andre menneskers liv,” 
siger hun.

Planen er, at man i den næste fase af projektet skal 
bruge erfaringen fra Iringa Stift som inspiration til an-
dre stifter til, hvordan de gennem et lignende projekt 
kan række ud til nomader i deres område, og på den 
måde udbrede kendskabet til gavn for endnu flere.  

Det er vigtigt at få mæn-
dene med i projektet, så 
de kan støtte deres ko-
ner, fortæller Elena.

STØT OPLÆRING  
AF NOMADEKVINDER 

LM støtter kirkens arbejde 
blandt nomader i Tanzania.

Giv en gave her: dlm.dk/ 
nomader
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FOR MIG ER COUNTRY 
EN UNIK MÅDE AT  
FORTÆLLE OM JESUS PÅ
”JEG ER VILD MED COUNTRYMUSIKKEN, FORDI DEN EGNER SIG FORTRINLIGT TIL HISTORIE-
FORTÆLLING OG SOM BÆRER AF DET KRISTNE BUDSKAB,” SIGER FÆRØSKE HILDIBJARÐUR 
HØJGAARD, DER KOM TIL DANMARK SOM UNG OG HAR SUNGET OG SPILLET I LM SIDEN DA.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG   FOTO CAMILLA HØJGAARD, PRIVAT
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I sine sange synger Hiddi blandt 
andet om de færøske vidder og om 
sin opvækst hjemme hos "Mamma".
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mært hans opvækst på Færøerne.
”Country er bare rigtig færøsk – det 

er noget, vi lyttede meget til,” siger 
den 60-årige sanger, der flyttede til 
Danmark som 23-årig. Han fortæller 
om opvæksten på den nordatlantiske 
øgruppe, hvor den barske natur og de 
græsklædte vidder har sin egen coun-
try-stemning.

”Det færøske liv som sømand minder 
på mange måder om en cowboys liv. En 
færing rider ikke på hesten – han sejler 
på bølgen, ensom ud på det store hav. 
Den der lidt ’lonesome vibe’ passer me-
gagodt til os færinger.” 

Desuden er han vild med det melo-
diske og enkle i det musikalske, hvor 
man som lytter får lov til at falde til ro i 
modsætning til for eksempel jazz, som 
hele tiden er i et spændingsfelt med 
skæve akkorder.

Ligesom den færøske sangtradition 
er countrymusikken meget fortællen-
de og egner sig godt som formidler af 

 Mange, i hvert fald blandt LM'er-
ne i Sønderjylland, vil vide 
hvem Hildibjarður Højgaard 

fra Aabenraa er – bedre kendt som 
Hiddi. Den færøske trubadur med den 
sønderjyske accent har i mange år rejst 
rundt med sin guitar og sunget i missi-
onshuse, til stævner og bibelcamping, 
men også som gadeartist og i mere fol-
kelige sammenhænge.

Sangene, som han primært har skre-
vet på dansk og færøsk, fortæller om 
hans glæde over livet med Jesus og tro-
en på ham.

“Det handler om at leve ved korset. Det 
har jeg fundet ud af. Der er en ufattelig 
kraft i at leve hos Jesus hver dag og få til-
givelse for sine synder, så det fylder rig-
tig meget i mine sange,” siger han.

DE FÆRØSKE VIDDER
Hans country-prægede musikstil, som 
ikke er så almindelig blandt kristne 
kunstnere herhjemme, skyldes pri-

det kristne evangelium, forklarer han 
og nævner nogle af genrens allerstørste 
internationale artister, der ofte synger 
om gode kristne dyder som ærlighed, 
troskab, nøjsomhed, arbejdsomhed og 
sammenhold i familien. 

Derfor bruger han også nogle af de-
res sange, når han er ude at synge, fordi 
det spiller godt sammen med det krist-
ne livssyn, han gerne vil formidle – ikke 
mindst over for folk, der er fremmede 
for det kristne budskab. 

HJEMME HOS MAMMA
Hjemmet er et tema i mange af hans 
sange – ikke mindst i sangen om hans 
mor: Mamma, du var altid der. 

”Min mor led af kronisk sygdom og 
var altid hjemme, så vi drenge trak 
kammerater med hjem. Selvom hun 
havde det svært, sørgede hun for, at alle 
kunne mærke, de var velkomne. Det 
var et kristent hjem, hvor vi bad fader-
vor og sang kristne sange.” 

Jeg bruger ofte  
sange om hjem som 
en indgangsvinkel 
til at fortælle om 
Jesus.
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Mange af Hiddis sange 
handler om værdien af 
hårdt arbejde og flittig-
hed.

I 1980'erne dannede Hiddi 
trio sammen med sin sto-
rebror, Jógvan, og vennen 
Hilmar Jan.

HIDDI HØJGAARD

•	 Født på Færøerne i 1964 

•	 Uddannet snedker og selvlært mu-
siker 

•	 Gift med Helle i 1987 

•	 Flyttede til Danmark i 1988 

•	 Har været formand for LM i 
Aabenraa, næstformand i Sønder-
jylland-Fyns afdeling og medlem 
af LM’s Læreråd

•	 Startede Hiddisong i 2019 

•	 Udgav sin første single, My Saviour, 
i december 2020

•	 Har børnene Stefanie, Markus og 
Jeanett og fire børnebørn 
 

HIDDISONG

I julen 2024 blev Hiddis seneste 
single, Du gav dig selv, udgivet fra 
Green Tape Records. 

Hans sange kan høres på diverse 
streamingtjenester under kunstner-
navnet Hiddisong. 
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Sangen om Mamma 
Tankerne går til barndomsår og det hjem, du skabte.
Vi vimsede omkring dig i spil og drengeleg.
Gulvet flød med cowboys og lego, du varsomt måtte gå.
Og da vi havde ryddet op, var der meget som tilbage lå.

Vi trak vores kammerater ind i dit hjem.
Tålmodig gæstfri med hjerterum rummede du dem.
At du ikke altid orkede, lå fjernt fra min tanke.
Du skabte verdens bedste hjem - mit paradis.

Mor, du var der altid, når jeg havde brug for dig.
Jeg tog det hele som en selvfølge.
Mor, du overvejede aldrig, om jeg var det værd,
du elskede bare, overvejede aldrig.

Jeg kom plaskvåd fra åen og fik varmt på kroppen.
Og øjeblikket senere med møgbeskidt tøj, 
det hurtigt hang på snoren.
Vi kom i badekar hver lørdag aften, 
fik vasket hud og hår.
Vi sang "Jesu lille lam" og bad fadervor.

Ja tøjet, det var altid rent og strøget godt og grundigt.
Du lærte mig, at trøjen altid skal lægges sammen.
Men da du kom med fine sko, slips og butterfly,
mine brødre og jeg nægtede og sagde nej.

Mor, du var altid der ...

Ja alt stod i Guds faderhånd, ja, både nat og dag,
du slog korsets tegn over os og bad for os.
Og når vi ind imellem kom væk fra den gode vej,
var mor ked af det, det var tydeligt at mærke 
på hendes stemme og øjne.

Mor, du var der altid ...

Tekst og melodi: Hiddi Højgaard 
Udgivet i 2021

Han bruger ofte sange om hjem som en ind-
gangsvinkel til at fortælle om Jesus, når han er ude 
at synge.

”Det kan godt være en hel aften med det som 
tema. Alle ved, hvad hjem er. Nogle tænker med 
kærlighed på det – andre har ikke noget hjem. Der 
er så meget her i livet, der kan gå galt. Men vi læn-
ges alle efter et sted at høre til. Så det giver mig en 
anledning til at sige, at uanset hvor galt det kan gå, 
har vi altid et sted hos Gud, vi kan komme hjem til.” 

Den kristne sangskriver er uddannet håndvær-
ker og arbejder som værkfører på et lokalt sned-
kerværksted. Derfor handler hans sange også om 
værdien af hårdt arbejde og flittighed.

”Jeg kan godt finde på at sige til mine lærlinge, 
hvis de ikke ser værdien i det, de laver: ’Det hand-
ler ikke bare om at komme hjem hurtigst muligt. 
Det, vi laver, er af stor betydning for de kunder, vi 
arbejder for. De er afhængige af, at vi laver et godt 
stykke arbejde. Så vi må bare se at komme i gang’,” 
siger han med et glimt i øjet og henviser til, at det 
jo også var det syn på livet, som Martin Luther hav-
de og lærte ud fra.  

LÆRTE AT SPILLE GUITAR SOM 10-ÅRIG
Hiddi blev født ind i en musikalsk familie. Bedste-
faderen var kirkesanger, og faderen sang i kor og 
havde et trædeorgel stående derhjemme. Hiddi 
blev aldrig helt grebet af orgelspillet, men da han 
som 10-årig fik en guitar i hånden, blev der tændt 
en gnist i ham.

”Det var min storebrors, men han spillede ikke 
ret meget på den. Så den blev ligesom min. Han 
lærte mig tre akkorder, og så fortsatte jeg. Der var 
bare et eller andet over det, der fascinerede mig,” 
siger han.

Allerede som 13-årig skrev han sin første sang 
sammen med en ven, der også var musikalsk. De to 
dannede sammen med et par andre kælderbandet 
“Cosmos Factory”, som spillede noget af den tids 
populærmusik. Det fortsatte i nogle år, indtil ban-
det blev tilbudt at komme og spille på det lokale 
dansested. 

”Jeg var på det tidspunkt begyndt at gå mere re-
gelmæssigt til møder og var blevet personligt kri-
sten, så det følte jeg ikke, jeg kunne være med til. 
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Færøerne, fiskeriet og det lidt en-
somme liv som sømand minder for 
Hiddi meget om det miljø, country-
musikken oprindelig er skrevet i.

Derfor stoppede jeg med at spille i bandet,” fortæl-
ler han.

SANGEN BLEV SKREVET PÅ EN PØLSEBAKKE
Bruddet blev anledning til, at Hiddi som 17-årig 
skrev sine første kristne sange. Sammen med sin 
storebror Jógvan og en ven fra missionshuset dan-
nede han en trio, som i midten af 80’erne turne-
rede rundt på hele Færøerne og sang og spillede i 
missionshuse, men også på steder som skoler og 
indkøbscentre.

I den periode blomstrede sangskrivningen. Hid-
di fortæller om en af trioens mest populære sange, 
En dag går vi gennem perleporten, der blev til på få 
minutter på det lokale sømandshjem. 

“Vi var kommet ind for at få en kop kaffe og no-
get æblekage, og pludselig fik vi en idé til en sang. 
Så vi spurgte lederen af sømandshjemmet, om han 
havde et stykke papir, vi kunne skrive på. Han kom 
med en flad pølsebakke. Da han kom forbi 15 mi-
nutter senere for at hente vores kopper og tallerk-
ner, var vi færdige med sangen,” siger Hiddi og gri-
ner, når han tænker på den reaktion, det affødte.  

“Han undrede sig meget over vores produktivitet 
og fortalte historien mange gange derefter. Det var 
en fantastisk tid.”

COUNTRY-STIL MIDT I EN MUSIKDEBAT
Siden 1988 har Hiddi boet i Danmark. Han blev gift 
med Helle, som han mødte på LMH i 1984, og flyt-
tede til Aabenraa. Helle var opvokset i LM og havde 
en god sangstemme, så de blev hurtigt kontaktet af 
forskellige kredse i Sønderjylland, der gerne ville 
have dem ud og synge ved forskellige lejligheder.

De følgende fire-fem år turnerede parret rundt 
og sang – mest til almindelige møder i missions-
husene, men også til bibelcamping, teltmøder og 
stævner. De havde efterhånden et sangrepertoire 
på omkring 50 sange, hvoraf Hiddi havde skrevet 
eller oversat størstedelen.

Den friske country-stil var nok noget anderledes 
end det, man var vant til i LM på det tidspunkt, for-
tæller han. 

“Jeg kom fra Færøerne og landede lige midt i 
den musikdebat, der var dengang. Det kendte jeg 
heldigvis intet til, fordi jeg var ny i miljøet. Sene-

FÆRØERNE RIMER PÅ COUNTRYMUSIK

Countrymusikken kom til Færøerne primært gennem 
påvirkning fra USA og den kulturelle udveksling, der 
fandt sted i midten af det 20. århundrede.

De færøske sømand fiskede langt kysten ved New 
Foundland, og derfra kunne de høre radiosignaler fra 
USA. De var væk tre-fire måneder ad gangen, og når 
de gik i land, købte de LP’er og tog med hjem.

Kilde: Radioudsendelsen “Eg reið mær avstað” (Jeg red afsted)
den 5. oktober 2023 i den færøske nationalradio KVF.
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En sangskrivers fornemste opgave 
er at fortælle en historie, som man 
lukker tilhørerne ind i.

re fandt jeg ud af, at genren ikke blev 
bifaldet af alle. Men det var ikke noget, 
vi mærkede til. Vi blev godt modtaget 
alle de steder, hvor vi kom og sang. Jeg 
tror, noget af forklaringen var, som af-
delingsformanden hernede engang 
har sagt til mig: ’Jeg tror, folk mærkede, 
at du havde noget på hjerte. Det var et 
vidnesbyrd om Jesus, og det var godt at 
lytte til.’”

De måtte dog senere stoppe med at 
tage rundt, fordi Helle fik så store pro-
blemer med sine stemmebånd, at hun 
ikke kunne synge.

LOVSANGS-JAM I SØNDERJYLLAND
I mange år var Hiddi engageret i be-
styrelsesarbejdet i LM i Sønderjylland. 
Det fyldte meget, så musikken blev sat 
lidt ud på et sidespor. En ny æra be-
gyndte, da han tog datteren Jeanett 
med ud og synge, fra hun var omkring 
12 år, og skrev nye sange til det, for som 
han tænkte: 

”Vi må synge noget, som det passer 
sig at synge for en tolvårig pige.”

Flere af hans sange blev til i den peri-
ode, blandt andet sangen Jesus, du’ den 
eneste ene, som han stadig har på sit re-
pertoire.

Det afslappede og folkelige tiltaler 
Hiddi meget. Han har flere år været 
på en country-festival i Odense. Her 
har han oplevet konceptet "songwri-
ters round" med tre kunstnere, der sid-
der på scenen og hver præsenterer sin 

sang, mens de andre spiller med – et 
koncept, han afprøvede sidste sommer 
på bibelcamping på Haderslev Næs, og 
som han har tænkt sig at gentage i år.

“Jeg føler nogle gange i kristne kred-
se, at vi er lidt for stive i det – at det hele 
skal passes ind i nogle meget bestem-
te former. Men jeg kan godt lide, det er 
lidt mere afslappet. Jeg går på scenen 
for at fortælle en historie – ikke for at 
fremstå perfekt. Det er jo egentlig det, 
der er en sangskrivers fornemste opga-
ve: at fortælle en historie, som man luk-
ker tilhørerne ind i,” siger han.

I den forbindelse nævner han også 
konceptet Lovsangsjam, som er to årli-
ge aftener med fællessang i Sønderjyl-
land-Fyns afdeling.

“Vi var et par LM’ere, der hyggede os 
med at spille lidt sammen, og så invite-
rede vi andre til at være med. Stemnin-
gen var afslappet, og folk kunne foreslå 
sange. Det syntes alle bare, var super-
fedt, så det fortsatte vi med, og det er 
bare vokset og vokset i de 12 år, vi har 
været i gang,” fortæller han om arran-
gementet, der i dag samler op mod 150 
mennesker i alderen 10-85 år. 

AFHÆNGIG AF GUD
Siden 2019 har Hiddi taget rundt og 
spillet under kunstnernavnet Hiddi-
song og har efterhånden fået indspillet 
en håndfuld af sine egne sange i søn-
nen Markus’ lydstudie.

“Det er skønt at sidde med en menig-

Hiddi varmer op inden en koncert, 
hvor han spiller sammen med søn-
nen Markus Brandt Højgaard.

hed foran sig og få lov til at synge om min 
afhængighed af, hvad Jesus har gjort for 
mig. Det er også megaspændende at få lov 
til at spille i en mere folkelig sammen-
hæng – til en fødselsdag eller på gaden. 
Præsentere et par af mine egne sange, 
kombineret med kendte countrysange. 
At få lov til at flette det hele sammen, så 
der på en eller anden måde er et godt og 
evangelisk budskab, der står tilbage – det 
er bare fantastisk.”

Selvom Hiddi har optrådt foran menne-
sker i mange år, er det med stor ydmyg-
hed, hver gang han træder frem, indrøm-
mer han.

”Skridtene op til guitaren, og inden jeg 
vender mig rundt og ser på forsamlin-
gen klar til at spille, har tit været skridt 
i tro. Jeg har aldrig haft behov for at vise 
mig frem på en scene, men når jeg ikke 
har troet på mig selv, har der været en el-
ler anden drivkraft, der har skubbet mig 
frem. Det gør mig enormt afhængig af 
Gud.”

Som sangskriver føler han sig privile-
geret over at have arbejdet med Guds ord 
i så mange år.

”Det er vigtige sandheder, som jeg har 
skullet koge ned til få præcise ord. Det 
gør også, at sangene lever i ens sind og 
er lagret derinde. Det kan godt være, jeg 
går i stå på scenen og ikke lige kan huske 
ordene, men de er der og dukker op som 
små perler i hverdagen, som er dejlige at 
gå og nynne på.”  

TRO & MISSION  02  2025 19



SÆT INTERNATIONAL  
MISSION PÅ MENUEN I UGE 12

Nomader i Tanzania lærer at dyr-
ke jorden på Guds måde. Piger og 
kvinder i Tanzania lærer om de-
res rettigheder. Børn og unge i 
Cambodja får undervisning i en-
gelsk og it – og får indhold i fri-
tiden. Kvinder i Peru kommer på 
lejr. Unge i Grønland får socialt 
fællesskab i KFS.

Ud over det praktiske hjælpear-
bejde hører de alle om Jesus, så 
han kan blive deres frelser.

I Missionsugen i uge 12 ønsker 
LM at udbrede kendskabet til de 
mange grene af international 
mission.

International mission kan fyl-
de i både hjem, børneklubben, i 
celleggruppen og til mødet eller 
gudstjenesten.

LM'S MISSIONSUGE ER EN SÆRLIG ANLEDNING TIL AT SÆTTE FOKUS PÅ INTERNATIONAL MISSION. 
DET KAN MAN GØRE PÅ MANGE MÅDER BÅDE DERHJEMME OG I MENIGHEDEN.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO PEXELS

I hjemmet kan man lave en cam-
bodjansk ret til aftensmad og 
bruge det som anledning til at tale 
om, hvad der sker i Living Hope 
Center. Find for eksempel en op-
skrift på gastrofun.dk. 

I BØRNE- ELLER  
JUNIORKLUBBEN 

kan man lave et missionsløb 
om Cambodja. Det er klar til 

at printe og kræver kun 
få forberedelser.

Find mange flere ideer til aktiviteter på dlm.dk/missionsuge

I CELLEGRUPPEN 
kan man begynde aftenen 

med at se en video fra  
LM's missionsarbejde. 

Der er mange nye at 
vælge imellem.

TIL MØDET ELLER 
GUDSTJENESTEN 

kan man sætte særligt  
fokus på at bede for sine 
nærkontaktmissionærer. 
Se en videohilsen fra dem 
og bed for det, de nævner.

BØN VIDEO LØB

TRE IDEER FRA DLM.DK/MISSIONSUGE, DER ER LIGE TIL AT GÅ TIL:
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TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO PEXELS

KOM TIL TRO GENNEM  
KRISTEN RADIO I TYRKIET

LM’s mediearbejde, Norea Mediemissi-
on, samarbejder med radio- og tv-stati-
oner over hele verden, der sender pro-
grammer primært i lande, hvor kristne 
bliver forfulgt, og det er vanskeligt at 
forkynde evangeliet på andre måder.

Et af de lande er Tyrkiet, hvor Noreas 
nære samarbejdspartner, Petra Media 
Group, i mange år har sendt kristne ra-
dioprogrammer til den muslimske be-
folkning. En af lytterne, en 24-årig pige, 
Simone, fortæller sit vidnesbyrd her.

 ”Jeg flyttede til Istanbul for at stude-
re. Det var min familie ikke begejstret 
for, da de ønskede, jeg skulle giftes hur-
tigst muligt. I vores region beslutter de 
ældste i familien, hvem børnene skal 
giftes med. Min bedstefar havde be-
stemt, at jeg skulle giftes med en fjern 
slægtning, når jeg var færdig med sko-
len. Sikke en forfærdelig tanke! Så jeg 
blev ved med at strække min uddan-
nelse semester efter semester.”

BAD OM ET MIRAKEL
Simone lærte Petra Media Groups pro-
grammer at kende gennem en veninde 
på universitetet, som inviterede hende 
til at lytte med. 

”I min nød hørte jeg, at Jesus Kristus 
er en levende Gud, og at, hvis vi beder, 
vil han hjælpe os i alle ting. At han ville 
høre vores problemer og sorger. Sådan 
et forhold havde jeg aldrig i islam. Ef-
terhånden som jeg lærte mere, kom jeg 
til tro på, at Jesus var den, der kunne 
hjælpe mig i min umulige situation. Jeg 
bad i måneder. Og så, som ved et mira-

kel, opgav min familie bare deres pla-
ner om at få mig bortgiftet.”

Hun sender derfor denne tak til den 
kristne radiostation:

”Jesus Kristus, som jeg mødte gen-
nem jer, hjalp mig. Han beviste også 
over for mig, hvem han er på andre 
personlige måder. Jeg lærer ham bedre 
at kende hver eneste dag. Jeg tror nu på 
ham som min herre og frelser. Tak skal 
I have, og jeg håber, I vil bede for mig!”

JESUS TIL 383 MILLIONER 	
MENNESKER
Noreas samarbejdspartner TWR sen-

Mange tyrkere bliver nået 
med evangeliet om Jesus 
gennem de udsendelser, 
som den kristne radiosta-
tion Petra Media Group 
sender.

TYRKISK KVINDE PÅ 24 SKULLE MOD SIN VILJE GIFTES MED EN FJERN SLÆGTNING.  
GENNEM KRISTNE RADIOPROGRAMMER KOM HUN TIL TRO PÅ JESUS OG FIK HJÆLP.

der radioprogrammer til hele Mellem-
østen og Nordafrika, som omfatter 20 
lande og omkring 383 millioner men-
nesker. En del af dem bliver nået med 
evangeliet om Jesus.

Desuden samarbejder Norea med 
SAT-7, som sender kristent tv i hele re-
gionen.  
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KONFERENCE SATTE  
FOKUS PÅ TRIVSEL  
BLANDT BØRN OG UNGE 
LMBU VAR STÆRKT REPRÆSENTERET TIL DEN TVÆRKIRKELIGE KONFERENCE NÅR KIRKEN LØFTER. ”VI I KIRKEN 
SKAL UDVISE STØRRE NYSGERRIGHED OVER FOR DEN UNGE GENERATION,” POINTERER LANDSLEDER I LMBU.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO KATRINE HOULER

Tilbage i 2021 mødtes flere kirker og 
kristne foreninger til konferencen Når 
Kirken Svigter, om hvordan man imøde-
går usunde tendenser og krænkende 
adfærd i kirkelige sammenhænge. 

I januar 2025 var det så blevet tid til 
konferencens opfølger: Når Kirken Løf-

ter. Her var der fokus på trivselskrisen 
blandt landets børn og unge, og kir-
kens rolle ind i det. 

LM’s børne og ungdomsarbejde, 
LMBU, var ved konferencen repræsen-
teret med hele fire mand: landsleder i 
LMBU Ivan Jakobsen, between-konsu-

lent, Katrine Houler samt kids-konsu-
lenterne Janne Bak-Pedersen og Kri-
stian Larsen.

GODT AT VÆRE SAMMEN  
PÅ TVÆRS AF KIRKELIGE SKEL
Det var oplagt, at LMBU var stærkt re-

22 TRO & MISSION  02  2025 L M R U ND T



præsenteret ved konferencen, mener Ivan Ja-
kobsen. 

”Jeg synes, konferencen i 2021 gav nogle me-
get brugbare tanker om det kristne fællesskab, 
blandt andet hvordan man påvirker med re-
spekt. Og konferencen i år handlede specifikt 
om børn og unge – et område, vi ønsker at være 
opdaterede på – så det var helt naturligt, at vi 
var med her,” siger landslederen.

”Det var godt og inspirerende at være sam-
men så mange forskellige kirker og at erfa-
ringsudveksle på tværs af kirkelige skel,” un-
derstreger han. 

”Man mærkede en god energi.”
For ham var paneldebatten dagens højde-

punkt, hvor de medvirkende var Christine Lund 
Ravn fra DUF, Lucas Skræddergaard, netværks-
medarbejder i Folkekirkens mellemkirkelige 
råds migrantsamarbejde, og Lisbeth Trinskjær 
fra Folkehøjskolernes forening. 

”Det var interessant at se dem blive udfordre-
de på deres holdninger, og samtidig havde de 
mange velovervejede udmeldinger,” siger Ivan 
Jakobsen.

TÆNK POSITIVT OM DE UNGE
Hvor den første konference bidrog med nye er-
kendelser, mødte han dog ikke på samme måde 
nogle nye pointer til konferencen i januar. Men 
der var et gennemgående og overordnet bud-
skab, som han i særlig grad finder relevant i en 
LM-sammenhæng. 

”Vi skal passe på og være bevidste om ikke 
at definere ungdomsgenerationen som et pro-
blem, fordi de gør tingene anderledes og er en-
gagerede på en anden måde end tidligere gene-
rationer. Derimod må man fastholde at tænke 
positivt om den nye generation," understreger 
han.

”Vi kan have en tendens til at sige: ’Vi skal også 
have de unge med’ – som om de ikke er med. 
Men de er med – måske bare på en anden måde 
end forventet.” 

Her kan det være gavnligt at betragte sig selv 
med et selvkritisk blik og samtidig udvise nys-
gerrighed, påpeger landslederen. 

”Det, som er logisk for den ældre generation, 
er måske ikke logisk for den yngre. De unge er 
af en anden tid, og de lytter for eksempel også til 
forkyndelsen på en anden måde end førhen.”  

Generalsekretær i LM Søren Skovgaard Sørensen del-
tog også ved konferencen og var glad for den måde, 
håbet blev løftet op. 

”Det var stærkt at høre de deltagere, som ikke kom 
fra kirkelige miljøer, men mere stod for noget folke-
ligt og demokratisk, fortælle om, hvordan kirken kan 
løfte i samfundet.” siger han.

Som eksempel blev nævnt, at unges behov for nær-
vær kan blive mødt i kirken, og at de som ikke føler sig 
hjemme andre steder, kan føle sig hjemme i kirken. 

”Det gav vinger at høre dem fortælle, hvad de ser 
som kirkens force."

I en tid hvor kirkelige miljøer bliver beskyldt for in-
tolerance, var det for Søren Skovgaard Sørensen godt 
at blive mindet om, hvad man faktisk formår at favne 
som kirke. 

”Dem, som socialt falder igennem, dem, som kom-
mer med angst og med fejl, dem kan vi rumme,” siger 
han. 

Generalsekretæren brugte også konferencen til at 
få respons fra de unge, som deltog, til at blive klogere 
på, hvordan LM betragtes udefra. 

GENERALSEKRETÆR: 

Det gav vinger at høre, 
hvad andre ser som 
kirkens force

Vi kan have en tendens til at 
sige: "Vi skal også have de unge 
med" – som om de ikke er med. 
Men de er med – måske bare på 
en anden måde end forventet.
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Alle mennesker har et ansvar for at passe på jor-
den. Det handler nemlig om at være opmærk-
som på at gøre så lidt skade på den som muligt, 
så man kan overlevere jorden til den næste ge-
neration. 

Det siger Margrethe Winther-Nielsen fra Kø-
benhavn. Klimaspørgsmål har i mange år fyldt 
meget hos hende – både fagligt og i kirkeligt 
regi, hvor den 71-årige pensionist stadig arbej-
der frivilligt med emnet.

”Min interesse for udledning af drivhusgasser 
og deres påvirkning af klimaet udspringer af 
min faglige baggrund,” siger Margrethe, der er 
uddannet kemiingeniør og har skrevet en ph.d. 
i miljøvidenskab.

Hun har beskæftiget sig professionelt med 
miljøområdet i mere end 30 år og har rådgivet 
både danske og udenlandske myndigheder og 
virksomheder om kemikaliers påvirkning på 
miljøet. Det drejer sig om kemikalier, som man 
for eksempel kan finde i rengøringsmidler, me-
dicin og maling.

KLAR DEFINITION I HELE EU AF,  
HVAD DER ER SKADELIGT
Den voldsomme befolkningsvækst over de se-
neste århundreder og det deraf følgende øgede 

forbrug er for Margrethe Winther-Niel-
sen en meget stor årsag til, at det er 
nødvendigt at tænke på miljøet i dag.

”Tidligere var der ikke så stort behov 
for at tænke så meget på, hvor mange 
resurser man brugte. Men i dag er der 
otte milliarder mennesker på jorden 
og en omfattende industri, der både 
forbruger og udleder skadelige stoffer,” 
siger hun.

Hun erkender, at det kan være svært 
at se, hvad man som forbruger kan gøre 
i det store billede, men hun opfordrer 
til, at man bevidst vælger de produk-
ter, der gør mindst skade på klimaet og 
miljøet, hvis man overhovedet har mu-
lighed for det.

”Der er rigtig mange hjælpemidler til 
at vælge det rigtige, når man gerne vil 
købe det, der er mindst skadeligt både 
i forhold til kemikalier og drivhusgas-
ser,” siger hun og peger på miljø- og kli-
mamærket Svanemærket som et af de 
væsentligste. 

”Jeg går selv efter miljømærkede og 
helst økologiske varer.”

Hun forklarer, at man trygt kan bruge 

KRISTNE BØR VÆRE  
FORBILLEDER PÅ  
KLIMAOMRÅDET

TEMA:  
SKABERVÆRKET  

UNDER PRES

Klimaforandringer, miljø og grøn omstilling er temaer, 
som fylder meget i vores verden: i medierne, på Christi-
ansborg og i sindene. Men hvordan skal vi forholde os til 
klimakrisen – både som kristne, forbrugere og som missi-
onsforening? 

På de følgende sider kan du høre flere forskellige bud på, 
hvilket kald der lyder til os kristne i en tid, hvor skabervær-
ket er under pres. Nogle af dem, der siger noget om det er 
en pensioneret miljøforkæmper, LM’s generalsekretær og 
helt almindelige LM’ere. 

GUD HAR BETROET MENNESKER AT TAGE VARE PÅ SKABERVÆRKET, SÅ DER ER NOGET AT 
OVERLEVERE TIL NÆSTE GENERATION, SIGER KEMIINGENIØR MARGRETHE WINTHER-NIELSEN, 
DER HAR ARBEJDET MED MILJØET I MERE END 30 ÅR.

TEKST KAJA LAUTERBACH  ILLUSTRATION FREEPIK 

For Margrethe Winther-Nielsen er 
den voldsomme befolkningsvækst 
og det deraf øgede forbrug en me-
get stor årsag til, at det er nødven-
digt at tænke på miljøet i dag.
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miljømærkerne til at vælge ud fra. En 
vare med et miljømærke lever nemlig 
op til skrappe miljø- og klimakrav. Man 
kan dermed undgå skadelige kemika-
lier, der for eksempel forstyrrer hor-
monsystemet, er kræftfremkaldende 
og skadelige for reproduktionen. Der 
er en klar definition i hele EU af, hvad 
der er skadeligt. Det er beskrevet i EU’s 
kemikalielovgivning, og EU arbejder på 
at få udfaset de særligt problematiske 
kemikalier.

VI SKAL AFBØDE HANDLINGER, 
DER PÅVIRKER VORES NÆSTE
Når det gælder spørgsmålet, om krist-
ne har et særligt ansvar og en tydelig 

forpligtelse, når det gælder miljøet, er 
Margrethe Winther-Nielsen klar i mæ-
let. 

”Vi skal tage vare på skaberværket, på 
samme måde som Gud ville gøre det. 
Gud har betroet os den opgave – det 
kan vi læse allerede på de første sider i 
Bibelen,” siger hun.

”Der mener jeg, som mange andre, 
at det er helt naturligt, at kirkefolk går 
foran. Vi kan på den måde  være forbil-
leder.”

Hun slår endnu engang fast, at men-
neskers forbrug og handlinger påvir-
ker naturen og klimaet – og dermed 
også andre mennesker.

”Det er vi nødt til at tage alvorligt – og 

At tage vare på skaberværket 
er for mig på linje med diakoni.

handle på. Jeg plejer at sige, at jeg ser det 
på linje med diakoni. Vi skal være bevid-
ste om at gøre noget for at afbøde hand-
linger, der påvirker vores næste. Også 
selvom han bor på den anden side af jor-
den,” siger hun.

Hun bekræfter, at det er rigtigt, at de 
fattige lande bliver ramt hårdest af Ve-
stens overforbrug og ikke har midler til 
at sikre sig selv, men slår samtidig fast, at 
det ikke kun er for deres skyld, man skal 
handle nu. 

”Vi står også selv for tur. Mange, der 
bor i kystbyer i Danmark, mærker konse-
kvenserne af klimaforandringerne med 
stigende vandstand og store oversvøm-
melser.”   

Det kan være svært at se, 
hvad man som forbruger 
kan gøre i det store billede, 
men Margrethe opfordrer 
til, at man bevidst vælger de 
produkter, der gør mindst 
skade på klima og miljø.
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Hvordan forholder 
du dig til klimaet?
KLIMAFORANDRINGER ER I DEN GRAD BLEVET ET AKTUELT EMNE. MEN HVAD 
GØR DET VED OS? SKABER DET BEKYMRINGER, ELLER FÅR DET OS TIL AT HANDLE?

TEKST KAJA LAUTERBACH, KARIN BORUP RAVNBORG, MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO PRIVAT

Køber ikke 
mere end 
nødvendigt
Jeg tænker ofte, at alle de 
klimamæssige tiltag, som 
regeringen sætter i værk, 
er ligegyldige eller kommer 
for sent. Det gør, at jeg glæ-
der mig endnu mere til, at 
Jesus kommer igen og gen-
opretter alt på den nye jord.

Vi har altid et ansvar. Vi 
kan ikke redde verden, men 
vi kan altid gøre noget. Der-
for prøver jeg at spare på 
vandet, købe økologisk og 
ikke mere end nødvendigt.

Mere bekymret for 
kriser end klimaet
Klimabekymringerne fylder egentlig 
ikke det helt store i mig. Jeg bekymrer 
mig mere om al den krig og ufred og 
alle de trusler, der er rundt omkring i 
verden. Er vi i Danmark for eksempel 
klar til en eventuel krig eller anden 
form for krise, cyberangreb eller lig-
nende? Hvad skal vi gøre, hvis vi ikke 
har strøm eller vand i flere dage? Vi er 
så vant til at have alt lige for snuden af 
os, og vi tager som regel tingene som 
en selvfølge. 

Jeg mener, at vores ansvar over for 
de konsekvenser, der er af klimaforan-
dringerne, er at tænke os om og hand-
le fornuftigt. Og så må vi altid huske 
at lægge bekymringerne over til Gud. 
Vi må finde ro og hvile i, at Gud har en 
plan for, hvad der skal ske i fremtiden. 

Tidens fokus på klimaet gør mig træt, 
og jeg synes der er en generel overre-
aktion på klimaforandringerne. Jor-
den har haft kolde perioder og varme 
perioder, og nu er det altså ved at bli-
ve varmt. Det må vi forstå – og så lade 
være med at bygge hus på sandet i 
vandkanten! 

Jeg bliver også virkelig skuffet over 
alle de mange aktiviteter, der giver et 
falsk indtryk af bæredygtighed. For det 
medvirker bare til manglende engage-
ment fra den enkeltes side. 

I alle forhold skal vi følge myndighe-
dernes love, regler, anvisninger og vej-
ledninger – også når det kommer til 
klima-indsatser. Så vi er heldige, at vi 
bor et sted med nogenlunde anstændi-
ge lovgivere. Selvom nogle af tiltagene 
og anbefalingerne hverken har effekt 
eller giver mening.

BRITTA VINTHER

78 ÅR, PENSIONIST, SILKEBORG

JONAS OSMUNDSEN

23 ÅR, LANDMAND, GÅRDE

MORTEN SZILAS

61 ÅR, NAVIGATØR, MUNKEBO

Mange overreagerer 
på klimaforandringer
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Svært at opfylde 
egne klimaidealer
Det glæder mig, at naturen og kli-
maet har fået mere fokus de sene-
ste år, men det giver mig også en 
følelse af skam, fordi det sjældent 
lykkes at opfylde mine egne idea-
ler for bæredygtighed.

Jeg synes, det er uretfærdigt, at 
de der belaster klimaet mest, er 
dem, der bliver mindst påvirket 
af konsekvenserne. Og så har jeg 
medlidenhed med dem, der lider 
af klimaangst, fordi det for mig er 
et udtryk for et manglende kend-
skab til det håb, vi har i Jesus om 
genoprettelse og nyskabelse.

Vi læser på de første sider i Bi-
belen, at vi alle er sat til at dyr-
ke og vogte jorden, og som krist-
ne har vi et særligt ansvar, fordi 
vi kender Skaberen og hans ord. 
Desuden må vi pege på det håb, vi 
har i Jesus, midt i de klimaforan-
dringer, der kan se så håbløse ud.

Jeg gør noget politisk og gennem mit forbrug
Jeg bliver vred over den hensynsløs-
hed, der er i forhold til klimaet fra rige 
lande og fra de "voksne”. 

Som kristne er vi kaldet til at leve nøj-
somt og passe på Guds skaberværk. Vi 
har ansvar for vores næste, også selv-
om det er fattige mennesker, vi ikke 
kender. 

Jeg prøver at gøre noget både politisk 

og gennem mit forbrug. Politisk stem-
mer jeg på dem, som gerne vil gøre 
noget for vores klima nu! Ellers prø-
ver jeg at nedsætte mit forbrug ved at 
købe ting, der holder i mange år og er 
produceret i Danmark. Jeg spiser ikke 
kød i hverdagen og spiser, hvad der er i 
sæson, sorterer affaldet, tager offentlig 
transport eller rugbrødsmotoren. 

Klimatiltag giver  
ikke sjælefred
Der tales indimellem med et næsten 
religiøst sprog om klimatiltagene, som 
om vi kan få sjælefred og harmoni ved 
at leve 100 procent bæredygtigt. Det er 
en stor tyk løgn.

Ligesom vores bedsteforældre har vi 
fået betroet et forvalteransvar af Gud. 
Vel vidende, at jorden bliver nyskabt 
ved verdensgenfødelsen, skal vi be-
handle miljøet og naturen, som om det 
skal vare evigt. 

Hjemme hos os forsøger vi at redu-
cere energiforbruget i vores landbrug 
mest muligt. Det gælder transport, be-
lysning, valg af afgrøder, jordbearbejd-
ning, forbrug og valg af energikilde til 
opvarmning af vand i kostalden.

En sport at  
undgå madspil
Jeg synes, det er rigtig godt at der 
er fokus på klimaet. Særligt her 
i Vesten, hvor forbruget er me-
get højt, kan vi som kristne være 
forbilleder ved at være ydmyge 
og opmærksomme på, hvordan 
vi bruger jordens resurser. Vi har 
fået en opgave fra Gud til at pas-
se på hans skaberværk – samtidig 
må vi hvile i, at vi er i hans hånd, 
og stole på, at han vil holde hån-
den over os.

Jeg ønsker ikke at leve et liv 
i frygt for fremtiden, for jeg vil 
gerne kunne leve et liv – men jeg 
tænker over mit forbrug og spør-
ger mig selv, om det nu er noget, 
jeg faktisk har brug. Heldigvis er 
jeg glad for genbrug! Jeg er også 
meget opmærksom på at undgå 
madspild – så der næsten kan gå 
helt sport i den. 

PIA TEGLGAARD JØRGENSEN

47 ÅR, LEDER PÅ LIV&JOB, STUBBEKØBING

JOHANNA VÆVEST NYMANN ERIKSEN

26 ÅR, STUDERENDE, KØBENHAVN

MARTIN JEFSEN

60 ÅR, LANDMAND, SKÆRBÆK

EMIL SOLGAARD

31 ÅR, MISSIONÆR, CUZCO, PERU
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Da LM’s generalsekretær Søren Skov-
gaard Sørensen sidste år deltog ved 
Lausanne-konferencen i Seoul, mødte 
han spørgsmålet, hvorvidt man havde 
overvejet den klimabelastning, delta-
gelse ved en sådan begivenhed udgør. 

”Det er et godt spørgsmål, synes jeg, 
fastslår han.

”Derfor vendte jeg problematikken 
med de ledere fra blandt andet NLM og 
Normisjon, som jeg sad iblandt.” 

Svaret, Søren Skovgaard Sørensen fik 
fra dem, var formet som to spørgsmål. 

”Når det kommer til den slags pro-
blematikker, må man spørge: 'Kan det 
gøres på en anden måde, i dette tilfæl-
de: kan det holdes et andet sted?' og 'Er 
det vigtigt nok?',” fortæller han og til-
føjer: 

”Det er to gode parametre for, hvilke 
valg man skal træffe.” 

Han fortsætter: ”LM's formål lyder: 'til 
evangeliets fremme.’ Som missionsfor-
ening kan vi ikke undgå flyvninger og 
den udledning, det indebærer. Ligele-
des er en del af min opgave at mødes 
med internationale samarbejdspart-
nere til begivenheder som den i Seoul 
sidste år.”  

LM ER IKKE GÅET FORAN 
Han er dog blevet mere reflekteret og 

bevidst omkring det, som har med kli-
maet at gøre. Og det er LM også. 

”Jeg prioriterer imellem mine uden-
landsrejser i forhold til vigtigheden. 
Og vi inviterer for eksempel heller ikke 
længere missionærer hjem til teamle-
derforum, men holder møderne, når 
de er i landet i forvejen – netop for at 
undgå unødvendige flyvninger. Når det 
så er sagt, må vi som organisation også 
være ærlige og vedgå, at LM ikke har 
været en foregangs-organisation i for-
hold til klimaet.” 

Selvom det ikke udspringer af en am-
bition om bæredygtighed, vil general-
sekretæren dog gerne nævne LM’s gen-
brugsbutikker. 

“LUMI Genbrug er først og fremmest 
oprettet med henblik på at støtte missi-
onen, men det viser bare, at missions-
sind og bæredygtighed kan gå hånd i 
hånd,” pointerer han. 

ØKOLOGISKE ELLER  
ØKONOMISKE HENSYN 
LM arbejder ud fra det bibelske men-
neskesyn, hvor Gud indsætter menne-
sket som forvalter – ikke til frit at kun-
ne udpine og misbruge naturen, men 
til at bruge den og forvalte den. Natu-
ren er derfor noget, vi skal værne om. 

For generalsekretæren har spørgs-

mål om menneskesyn alligevel forrang 
i forhold til spørgsmål om klima, miljø 
og bæredygtighed. Klimaforandringer-
ne involverer imidlertid ikke kun na-
turen, men har også konsekvenser for 
mennesker. 

”Derfor må vi hele tiden passe på, at 
de økologiske forhold ikke altid tilside-
sættes til fordel for økonomiske hen-
syn, siger Søren Skovgaard Sørensen 
og tilføjer: 

”Det er heller ikke alt, man skal gøre, 
bare fordi man kan – heller ikke som 
missionsforening. I dag kan man ikke 
elske sin næste, hvis ikke man også ta-
ger ansvar for sin næstes miljø,” 

GUDSFRYGT OG NØJSOMHED 
For en organisation som LM er det 

ELSK DIN NÆSTE – 
OG DIN NÆSTES MILJØ
LM'S GENERALSEKRETÆR ERKENDER, AT LM IKKE ER GÅET FORAN I FORHOLD TIL 
KLIMA OG BÆREDYGTIGHED, MEN UNDERSTREGER, AT KLIMADAGSORDENEN ER 
VIGTIG. LMS'S FØRSTE PRIORITET ER DOG MENNESKERS EVIGE FRELSE.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO AMALIE PUGGAARD POULSEN
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Skovbrande på græske øer, orkaner med over-
svømmede sommerhuse og nedsmeltning af 
indlandsisen – klimakrisen trænger sig på som 
mere end en teoretisk diskussion. Hvordan er vi 
i det som kristne? 

FORVALTERE AF GUDS SKABERVÆRK
Gud har givet os mennesker en særlig rolle i 
hans skaberværk. Men opgaven med at bruge 
naturens resurser er givet inden for nogle klare 
rammer. Det kan sammenfattes i skabelsesbe-
retningens ord: Dyrke og vogte (1 Mos 2,15). Vi 
har et forvalteransvar og skal passe på den ver-
den, som Gud har betroet os. Vi skal både dyrke 
og vogte den. 

Klimakrisen kalder på en særlig måde på, at 
vi ”vogter” det vil sige passer på den verden, 
hvis forvaltere vi er.

HÅB OG ANSVARLIGHED
Bibelen nævner naturkatastrofer som endetids
tegn. Derfor skal vores tilgang til klimakrisen 
være dobbelt, dels skal vi være gode forvaltere, 
der passer så godt som muligt på den verden, 
Gud har betroet os. Endetidens tegn ændrer 
ikke noget ved det. Dels skal vi lade det være en 
påmindelse om, at vi lever med håb: Efter hans 
løfte venter vi nye himle og en ny jord (2 Pet 3,13). 
Gud er stadig universets konge. 

Derfor skal vi lade klimafrygten, som let ram-
mer os, møde gudsfrygten. Gudsfrygt er at lade 
Gud være Gud i vores hjerte. Så kan vi samtidig 
leve med håb og ansvarlighed i en verden, der 
har brug for begge dele.

imidlertid svært helt præcist at sige, 
hvor kagen skal skæres. 

”LM er ikke et meningsfællesskab, 
men et menighedsfællesskab, så vi skal 
som organisation kunne rumme dem, 
som ligger til højre, og dem, som ligger 
til venstre i forhold til klimadebatten. 
For vi manøvrerer hver især forskelligt 
inden for dette felt,” siger generalse-
kretæren.

Til klimaproblematikken hører også 
spørgsmålet om retfærdighed. 

”Vi skal kunne se de kommende ge-
nerationer, vores børn og børnebørn 
i øjnene. Derfor må vi også udvise yd-
myghed og leve gudfrygtigt og nøjsomt. 
Noget, jeg ser udlevet både hos den 
unge og den ældre generation.“  

Man kan ikke elske sin 
næste, hvis ikke man også 
tager ansvar for sin næstes 
miljø, påpeger Søren Skov-
gaard Sørensen.

KLIMAFRYGT  
OG GUDSFRYGT

HENRIK NYMANN ERIKSEN

REKTOR PÅ DANSK BIBEL-INSTITUT

HNE@DBI.EDU
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”Her komposterer vi haveaffald, og her 
har vi gravet render til opsamling af 
regnvand.”

LM-missionær Charlotte Bech viser 
begejstret rundt ved bibelskolen for no-
mader i Ilambilole i det sydlige Tanza-
nia. Skolen er nemlig det seneste år be-
gyndt at benytte nye dyrkningsmetoder 
i sin køkkenhave og på sine marker. 

I mange år har eleverne dyrket mar-
kerne som et led i deres undervisning 
og for at få afgrøder, som kan nedbrin-
ge leveomkostningerne på skolen. Men 
fordi jorden efterhånden er blevet ud-
pint og mangler næring, har man måt-

måde, som er bedre for miljøet, og som 
viser eleverne en måde at dyrke jor-
den på, når de kommer hjem til deres 
bopladser igen,” siger Charlotte Bech. 
Hun samarbejder med bibelskolen og 
den lutherske kirke om at gøre forhol-
dene bedre for de omkringboende no-
madestammer. 

Med støtte fra Center for Kirkeligt 
Udviklingssamarbejde har de været på 
kursus og lært at implementere meto-
den ”Farming God’s way” (Landbrug på 
Guds måde), som henter sin inspiration 
fra Guds skaberværk og naturens egne 
resurser i måder at dyrke jorden på. 

Elever lærer at dyrke jorden 
på naturens egen måde
NOMADER PÅ ILAMBILOLE BIBELSKOLE I TANZANIA LÆRER OM LANDBRUG UD FRA BÆREDYGTIGE 
METODER, SOM PASSER TIL DET AFRIKANSKE KLIMA OG DE TILTAGENDE KLIMAFORANDRINGER.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO CHARLOTTE BECH

tet finde nye måder.
Eleverne er alle kristne mænd fra no-

madestammer i hele Tanzania, som le-
ver af kvægdrift. Nomaderne er nogle 
af dem, der lider meget under de sta-
digt tiltagende klimaforandringer, for-
di lange tørkeperioder afbrudt af vold-
somme og ødelæggende regnskyl gør, 
at de har svært ved at finde græsning 
til deres dyr. De er derfor tvunget til at 
finde alternativer til deres traditionelle 
levevej, hvis de skal overleve.

BEDRE FOR MILJØET
”Vi vil gerne undervise i landbrug på en 

Bibelskoleeleverne i 
Ilambilole har gennem 
det seneste års tid lært 
at benytte nye dyrk-
ningsmetoder på sko-
lens marker.
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Her lærer bibelskoleeleverne, hvor-
dan de bruger naturlig gødning på må-
der, som de ikke har kendt til før, og 
hvordan de planter afgrøder sammen 
med træer eller andre vækster for at få 
bedre udbytte.

INSPIRERET AF NATUREN SELV
Metoden er udviklet i Zimbabwe af en 
kristen landmand, der blev inspireret 
af den naturlige skovbund af blade og 
grene og den måde, som det holder på 
vandet og tilfører næring til jorden på. 
Han fik idéen til at bruge det såkaldte 
”God's blanket” (Guds tæppe) i dyrk-
ningen af sine marker, fortæller Char-
lotte Bech og peger som eksempel over 
på skolens køkkenhave:

”Her har vi plantet nogle bananpal-
mer rundt om et stort hul, hvori vi læg-
ger haveaffald til at gøde jorden med. 
Desuden har vi gravet en rende til at 
lede regnvand ned i hullet. Eleverne 
hælder også sæbevand fra opvask og 
tøjvask ned i hullet, da forrådnelsen er 
med til at nedbryde sæben og de stof-
fer, som ellers er giftige, hvis man van-
der blomster med dem.”

Skolen er også i fuld gang med at an-
vende den nye metode på sine marker.

"Vi pløjer ikke mere – vi dyrker jor-
den og planter den til, og så dækker 
vi den til med græs og stokkene fra de 
majs, der lige er høstet – alt, hvad vi kan 
finde, som forrådner,” forklarer Char-
lotte Bech. 

VIDNESBYRD FOR OMVERDENEN
Den nye dyrkningsmetode "Farming 
God's way" har andre steder vist sig at 
give næsten dobbelt så meget i udbyt-
te som de metoder, man hidtil har an-
vendt.

"Det er en samtalestarter for vores 
evangelister, når folk ser og undrer 
sig over, at de dyrker marken anderle-
des og med stort udbytte. På den måde 
får de anledning til at fortælle om Gud 
som skaber og herre over alt og det bli-
ver et vidnesbyrd for omverdenen," si-
ger Charlotte Bech.

Hun håber derfor, at eleverne vil tage 

den nye viden med sig, når de kommer 
hjem fra bibelskolen og skal prædike 
evangeliet på deres hjemegn. Det kan 
være med til, at kendskabet til bære-
dygtigt landbrug spredes og er med til 
at forbedre levevilkårene for befolk-
ningen i de fattige landområder.  

Både elever og lærere har været på 
kursus, hvor de har lært at pode 
frugttræer og lave bæredygtig gød-
ning.
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MEDIER HAR FOKUS 
PÅ MÆND I DEN  
MUSLIMSKE VERDEN
"HVIS VI KAN NÅ MÆNDENE MED EVANGELIET, VIL KVINDERS OG BØRNS 
LIV – OG HELE SAMFUNDET – OGSÅ BLIVE FORANDRET,” SIGER CALEB 
PETERSEN, DER ER LEDER AF PROJEKTET MEN OF COURAGE.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO PEXELS

Dramastykkerne i Men 
of courage foregår ofte 
som en samtale om et 
bord på en café.

”Trans World Radio har en arbejdsgren 
med fokus på kvinder: Kvinder med 
Håb, som er meget stærk og populær. 
Men indtil nu har der ikke været noget 
målrettet mænd og slet ikke muslim-
ske mænd,” siger Norea-missionær Ca-
leb Petersen. 

Det blev klart for ham, da han i 2020-
21 lavede en række undersøgelser af 
vægtlægningen i Trans World Radi-
os (TWR) indsatser rundt i verden. Ud 
over Norea Mediemission er han også 
ansat i TWR, som Norea samarbejder 
med.

Det førte til nogle tanker om en pro-
gramserie for mænd, og dem hørte de 
om på TWR’s hovedkontor i USA. Det 
gjorde, at de sendte en mail til Caleb 
og spurgte, om de måtte promovere det 
ved at præsentere det i hele TWR. Og et 
år senere udråbte TWR det til et globalt 
højprioriterings-projekt.

”Det var kun foreløbige streger på et 
stykke papir, men pludselig kom der 
mange penge ind fra donorer i TWR, så 
vi kunne starte serien ”Men of Coura-
ge” op. Ja, faktisk har der været nok til, 
at vi kunne producere og sende indtil 

nu,” siger Caleb, der er leder af projek-
tet.

”Det er så vigtigt, for hvis vi kan nå 
mændene med evangeliet, vil kvinder 
og børns liv – og hele samfundet – også 
blive forandret.”

BIBELSKE VÆRDIER I SPIL
Caleb forklarer, at Men of Courage er 
præevangeliserende programmer for 
muslimske mænd. Formålet er at tilby-
de åndelig vejledning og praktiske løs-
ninger på de udfordringer, mændene 
står over for.

Hver episode består af tre selvstæn-
dige dele: en appetitvækker, et kort 
dramastykke og et talkshow.

Programmerne er ikke forkyndende, 
men bringer de bibelske værdier i spil, 
forklarer Caleb.

”Det korte dramastykke kan være 
med til at sætte et nyt perspektiv på tin-
gene og give inspiration til, at lytterne 
sætter spørgsmålstegn ved den måde, 
de lever på,” siger han.

”I talkshowet kan man være noget 
mere direkte forkyndende, men i et 
sprog, som kirkefremmede kan forstå.”

Hvis nogle af lytterne henvender sig 
og ønsker at høre mere, henviser man 
til andre relevante programmer – for 
eksempel Vejen gennem Bibelen, der fin-
des på mange sprog.

LOKALE PARTNERE LAVER  
PROGRAMMERNE FRA BUNDEN
Programmerne bliver sendt i en række 
lande, hvor der er en stor muslimsk be-
folkning: Tyrkiet, Albanien, Indonesien 
og fransktalende Vestafrika.

Selve programformen er meget flek-
sibel og skal kunne tilpasses efter, hvil-
ken af TWR’s platforme der er bedst til 
at nå folk i det pågældende land. Det 
kan være via radio, video på YouTube 
eller livestream på Facebook. 

TWR fastsætter et tema og rammer 
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LANDSSTYREMØDE  
DEN 24.-25. JANUAR

AFSLUTTENDE MISSIONÆRBESØG
I anledning af afslutningen på deres missio-
nærtjeneste i Tanzania var Marita og Carl Has-
selberg på besøg og fortalte om deres arbejde 
gennem cirka fem år. 

Landsstyrelsen (LS) takkede varmt for en stor 
indsats med at løfte det faglige niveau på Bun-
da Hospital, for den solide teologiske og prak-
tiske undervisning på Kiabakari Bibelskole. og 
for deres positive og hjertelige engagement og 
arbejde for LM.

ÅRSRAPPORTER
LS gennemgik årsrapporter fra alle LM’s ar-
bejdsgrene, og udtrykte stor taknemmelighed 
over det mangfoldige arbejde, som LM’s ansatte 
løfter – både nationalt og internationalt.

Mange mennesker hører om Jesus, bliver un-
dervist, hjulpet eller erfarer på anden vis, at 
Guds mission udfoldes gennem ansatte i LM’s 
arbejde. 

HVORDAN LEDE LM?
LS og ledelsesteamet i LM er forholdsvis nye 
i konstellation og dermed samarbejde. Der-
for blev lørdag eftermiddag brugt til oplæg og 
cases med perspektiver på ”Hvordan lede LM?”. 

Dette var blandt andet for at blive skarpe på, 
hvilke kommandoveje og hvilke ansvar og snit-
flader der ligger mellem den henholdsvis fri-
villige og ansatte ledelse af LM. 

TROFASTHED I UDVALGSARBEJDE
På årets første LS-møde vælges repræsentan-
ter til en lang række udvalg og organisationer. 
Langt de fleste var genvalg. 

LS er meget taknemmelig for de mange frivil-
lige, som er trofaste i udvalgsarbejdet.

for, hvad programmerne skal indeholde, og ud 
fra det laver TWR’s lokale partnere, som kender 
de lokale forhold, selv programmerne fra bun-
den.

Både i Albanien og i Indonesien arbejder 
man sammen med lokale kirker. I Indonesien 
og i Vestafrika er det præster med muslimsk 
baggrund, der skriver talkshowene. De bruger 
programmer i mandegrupper i deres kirke, og 
det giver dem konkret inspiration til nye pro-
grammer.

Caleb fortæller, at deres opgave i TWR er at 
uddanne og udruste lokale til at lave egne pro-
grammer.

”Det er kæmpestort at være med til,” siger han.
”Ligesom det er stort, når vi oplever, at selv 

muslimske radiostationer vil sende program-
merne. De kan se, at programmerne giver en 
løsning på mange familiers problemer.”  
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KLUMMEN

Vladimir Putin er et omvandrende 
gudsbevis, når han for eksempel 
bortfører titusinder af ukrainske 
børn og “russificerer” dem. Når vi 
mærker chokket, forargelsen og 
ængstelsen, konfronteres vi nem-
lig med det, Immanuel Kant kaldte 
det moralske gudsbevis:

Når vi instinktivt mærker, at 
noget bare er forkert, peger det 
mod, at noget andet bare er rigtigt 
– uden at vi behøver argumentere 
for det. Måske er vi ikke altid enige 
om, hvor galt det forkerte er, eller 
hvor vigtigt det rigtige er, men vi 
mærker retningen. Sandhed er 
bedre end løgn, det er bedre at 
værne om et barn end at bortføre 
det, respekt er bedre end disre-
spekt. Immanuel Kants påstand 
er, at det peger på en gud uden for 
os selv. En gud, som står for disse 
værdier, og som har lagt dem i os.

TROENS SPRING  
KAN IKKE FJERNES
Evolutionsteorien opstod først 
efter Kants tid, og den når frem til 
en anden konklusion: Sandhed, 
respekt og beskyttelse af børn er 
blevet almene værdier, fordi de 

på længere sigt gavner fælles-
skabet og derfor fremmer artens 
overlevelse. Som i mange andre 
spørgsmål vedrørende evoluti-
onsteorien har jeg ikke fældende 
argumenter imod teorien. Men jeg 
anser teorien for fattig. At reduce-
re vores moral til biologi matcher 
ikke styrken og det almengyldige 
i moralen. 

Det samme gælder kærligheden 
og skønheden. Det svarer til ikke 
at kunne beskrive havet nærmere 
end, at det er vådt.

Jeg mener dog heller ikke, at 
Kants bevis holder helt vand. Lin-
jen fra moralen kan ikke forlæn-
ges hele vejen op til Gud. Vi kan 
ikke fjerne troens spring. 

Men selvom det ikke er et bevis, 
er moralen (og kærligheden og 
skønheden) et stærkt vidnesbyrd 
om Bibelens Gud. Gudsbeviset er 
en god samtalestarter, Putins krig 
er en oplagt anledning, og Bibe-
lens Gud er i mine øjne en smuk, 
sand og stærk konklusion.

Tidligere bragt som blogindlæg på 
ELN's hjemmeside.

PUTIN ER ET  
OMVANDRENDE 
GUDSBEVIS

Med Gud til faste handler om den bibel-
ske forståelse af faste, og hvorfor det 
er vigtigt at faste. Bogen starter med 
at vise forskellen mellem den sekulæ-
re faste og den bibelske faste, at tyde-
liggøre Biblens budskab og at slå fast, 
hvordan fasten ikke bare er en sidege-
sjæft, men en utrolig vigtig del af den 
Jesus-relation, vi har brug for. 

Selve læseoplevelsen var meget be-
hagelig, da forfatteren ikke bruger teo-
logisk tunge ord, men mere letlæselige 
sætninger, hvilket gør, at bogen nemt 
kan være læst, før man har set sig om. 
Efter hvert kapitel er der tre refleksi-
onsspørgsmål, hvilket giver en naturlig 
pause til læsningen. 

FASTE FLETTET SAMMEN MED ALT
Når man læser Med Gud til faste bliver 
man ført igennem det basale i den krist-

PETER EDLEF NISSEN:

MED GUD TIL FASTE

LOGOSMEDIA 2025

60 SIDER – 69,95 KRONER

BØ GE R

MATHIAS SECHER ROM

TEOLOG OG FORFATTER

MATHIAS@FAMILIENROM.DK
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I bogen bliver der vekslet mellem 
forfatterens egne ord og citater 
fra Bibelen på en elegant facon.

Letlæst troslære  
tager afsæt i fasten

fejre den frihed, vi har i ham. Hvoref-
ter forfatteren fortæller, at Jesus opfor-
drer os, hans disciple, til at have et lige 
så stort fokus på ham i hverdagen.

KORT OG LETLÆSELIG TROSLÆRE
Hvis jeg skulle sige noget mere nega-
tivt, havde jeg håbet på et mere nørdet 
fokus på fasten og ikke en generel gen-
nemgang af evangeliet og generel tros
lære.

Jeg vil anbefale Med Gud til faste til 
den læser, som har brug for en lille god 
letlæselig bog, som kort og godt fortæl-
ler, hvem Jesus er, og hvorfor vi holder 
faste. 

Så hvis du har brug for en god, bibel-
referencepræget, faste-fokuserende, 
Jesus-ophøjende lille bog, du kan læse i 
toget fra Vejen til Odense, er denne bog 
et godt bud.  

DET KAN TIL TIDER VIRKE, SOM OM DET ER DET GENERELLE FORMÅL MED BOGEN AT GIVE EN INDFØRING 
I DET BASALE I DEN KRISTNE TRO, DOG UD FRA ET FASTEPERSPEKTIV, MENER ANMELDER.

ANMELDELSE MORTEN LAUSTEN GROVE

ne tro, og det kan til tider virke, som om 
det er det generelle formål med bogen, 
dog med ud fra et fasteperspektiv. 

Dermed sagt er det også tydeligt i bo-
gen, hvor vigtig faste er for forfatteren, 
som kan flette det sammen med alt i 
den kristne troslære. Dette bliver gjort 
ved brugen af en af fastens mange be-
tydninger, nemlig ”husk”. Hvad skal vi 
huske? Jesus. Hvorfor? Og derfra be-
gynder evangeliet at blive fortalt.

MANGE RELEVANTE  
BIBELREFERENCER
Meget af det, bogen gør godt, er de 
(mange) relevante bibelreferencer. Det 
kan godt virke overvældende i starten, 
men som læser vænner man sig hur-
tigt til det. Et godt eksempel er, at der 
bliver fokuseret på Jesus som vejen til 
genoprettelse, og selvom vi er synde-
re, har Jesus stadig lyst til at bruge os i 
hans tjeneste, hvorefter der bliver cite-
ret og refereret til Rom 7, 25, hvor Pau-
lus siger, at vi takket være Helligånden 
kan tjene som faldne mennesker. 

Igennem hele bogen bliver der veks-
let mellem forfatterens egne ord og ci-
tater fra Bibelen på en elegant facon.

Derudover tager bogen også fat i den 
vigtigste jødiske helligdag, sabbatten, 
som i den grad handler om at holde 
fast i Guds ord, fokusere på Gud og 

MORTEN LAUSTEN GROVE

ENTREPRISELEDER

MORTEN.GROVE@HOTMAIL.COM
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"Man skal være ude i god tid, når det 
gælder om at planlægge et udadvendt 
arrangement til påsken. Det gælder 
især, hvis man vil bruge eksterne ak-
tører. Men hvis man ikke er kommet i 
gang endnu, kan man stadig finde løs-
ninger,” understreger Niels Jørn Fogh, 
der er tidligere sognepræst og sidder 
med i planlægningsgruppen bag Han 
lever-kampagnen.

Han opmuntrer til, at man tænker lo-
kalt, og at de lokale menighedsledelser 
begynder at finde svar på spørgsmål 
som: ’Hvad kan vi gøre for at synliggøre 
en særlig påskegudstjeneste?’ og ’Hvil-
ket tema kan give folk mod på at invite-
re deres naboer eller venner med?’

DEN PERSONLIGE MOTIVATION
"For os er det vigtigt, at Han lever-kam-

PÅSKEN HAR IKKE SAMME FOLKELIGE STATUS SOM JULEN, MEN NETOP DERFOR KAN DEN VÆRE EN UNIK MULIGHED 
FOR AT SKABE NOGET NYT OG VEDKOMMENDE FOR KIRKEFREMMEDE, MENER TIDLIGERE SOGNEPRÆST.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO OLE ANDERSEN

pagnen bliver hele menighedens ar-
rangement," forklarer Niels Jørn Fogh. 

"Flest muligt skal føle sig engagerede, 
og derfor er motivationsfasen central. 
Uden motivation får folk uden for me-
nigheden jo ingen gavn af de resurser, 
som vi har.”

Han fremhæver digitale medier som 
et stærkt værktøj til at fortælle om Je-
sus, men understreger samtidig, at de 
ikke kan erstatte det personlige møde: 

"Skærmen kan noget, men samtaler 
ansigt til ansigt er uundværlige. Opga-
ven er at få det hele til at spille sam-
men."

FORKYNDELSE OG KULTUR
"Forkyndelsen af evangeliet om Jesus 
er helt central, når det gælder at moti-
vere menigheden til at være med," siger 

den nu pensionerede præst og henvi-
ser til Første Timotheusbrev 2,4: "Gud 
vil, at alle mennesker skal frelses."

Desuden peger han på vigtigheden af 
menighedens kultur i mødet med nye. 

"De skal mødes og tages godt imod 
med åbenhed. De må godt mærke, at 
vi er glade for, at de er kommet. Det er 
også en måde at spejle Jesu kærlighed 
på."

SUCCES MED JULEARRANGEMENT
Niels Jørn Fogh er i dag aktiv i Fjord-
landskirken, en luthersk frimenighed i 
Frederikssund. Tæt på jul i 2024 invite-
rede kirken byen til Christmas Gospel 
Night med et lokalt gospelkor.

"Det var en stor succes. Vi havde 170 
deltagere, hvoraf kun 25 var fra menig-
heden. Det foregik i kulturhuset, som 

BRUG PÅSKENS  
MULIGHEDER I MENIGHEDEN

Jesus døde for  
alle og lever i dag.  
Det budskab skal  
vi dele.
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er et neutralt sted, hvor folk i byen er 
vant til komme. Samarbejdet med kul-
turhuset var virkelig godt. Vi følte os 
velkomne og fik lyst til at gøre mere. 
Folk blev hængende til kaffe og kage 
bagefter. Arrangementet var en enorm 
opmuntring for os i kirken."

"Hvis vi skal tage noget med, som vi 
kan blive bedre til, er det, at det er vig-
tigt at have noget konkret at følge op 
med. Målet er jo ikke bare at samle folk 
til et arrangement, men at hjælpe dem 
videre i processen mod at blive Jesu di-
sciple."

Påsken byder på mange muligheder, 
og ifølge Niels Jørn Fogh handler det 
om at starte samtaler – i hjemmene, 
blandt venner og i menigheden. 

"Jesus døde for alle og lever i dag. Det 
budskab skal vi dele," minder han om.  

FIRE GODE RÅD  
TIL ET UDADVENDT ARRANGEMENT
1. 
Det skal være et lokalt sted – 
og meget gerne neutralt. For 
eksempel et kulturhus eller 
bibliotek.

2. 
Få gerne et lokalt gospelkor 
(eller egne gode sangere) til at 
synge nogle sange – og synge 
for på fællessange.

FIND MATERIALER TIL INSPIRATION
På hjemmesiden hanlever.dk kan man finde videoer og andet 
materiale til inspiration.

Der er et idékatalog til aktiviteter, man kan lave med både 
børn og voksne. Desuden er der forslag til, hvad et udadvendt 
påskearrangement kan indeholde, og hvordan det kan sættes 
sammen.

3. 
Der skal være en kort prædiken 
– og/eller vidnesbyrd om, hvad 
påske betyder personligt.

4. 
Til sidst skal der være mulighed 
for noget socialt, hvor man kan 
få en kop kaffe og en snak.
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170 personer deltog i 
Fjordlandskirkens ar-
rangement Christmas 
Gospel Night kort før jul 
i 2024.
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Gennem snart to årtier har Daniel Burgdorf væ-
ret bibelskolelærer på Luthersk Missions Høj-
skole i Hillerød. Og siden nytår har han fun-
geret som viceforstander på skolen – som den 
første af sin slags. I Daniels egen optik var det 
dog ikke det oplagte valg, at han skulle være 
fuldtidsforkynder i Guds rige. 

Som barn ville han hellere være pilot, politi-
mand, tømrer eller landmand. Men Daniel var 
ikke særlig gammel, før det blev tydeligt, at det 
med at formidle Bibelens budskab lå naturligt 
for ham. 

“Når der var ting i Bibelen, jeg blev glad for, 
kunne jeg godt kunne finde på at dele det med 
andre – også i en ret ung alder. Jeg begyndte 
også at tage opgaver i ungdomsforeningen, hvor 
jeg kom i bestyrelsen, og der kunne jeg også 
mærke, at jeg kunne bidrage med noget i for-
hold til at formidle bibelske pointer til andre,” 
siger Daniel. 

DEN BEDSTE MÅDE AT  
FASTHOLDE EVANGELIET PÅ
Han var dog længe om at forlige sig med, at for-
midlingen af Guds ord var noget, han skulle – 
og kunne. For Daniel har som person altid væ-
ret mere tilbageholdende end frembrusende. 
Det at stå foran andre var ikke noget, der tiltrak 

ham. Samtidig gjorde trangen til at blive set op 
til, tilbøjeligheden til æresyge og hovmod, som 
han mærkede indeni, at han holdt sig tilbage. 

“Det var jeg smadderbange for, og det er jeg 
sådan set stadigvæk,” fortæller han. 

Det endte dog alligevel med, at Daniel læste 
teologi og tilmed blev kaldet prædikant i LM. 
Men selv dér spøgte tvivlen. "Er det bare min 
egen idé? Er jeg faktisk kaldet af Gud?" For han 
kunne stadig mærke hovmodet og æresygen 
i sig. I den situation blev han glad for det ydre 
kald og forespørgsler fra andre. 

“’Så længe menigheder spørger dig om at 
komme, er du ikke selvbestaltet,’ sagde en god 
kristen vejleder til mig engang. Det blev faktisk 
befriende for mig,” forklarer han.  

Siden 2008 har Daniel været ansat på LMH. 
“At være ‘tvunget’ til at arbejde med evange-

liet, fordi jeg skal formidle det videre til andre, 
har været den bedste måde selv at blive holdt 
fast ved evangeliet på. Det er vigtigt for mig, at 
det ikke formidles med en professionel distan-
ce, men at jeg selv lever af det.” 

UNGDOMSGENERATIONEN PÅ LMH
Daniel møder af og til spørgsmålet, om han som 
bibelskolelærer oplever, at ungdomsgeneratio-
nen har ændret sig, fra han begyndte på LMH, 

LMH’s nye viceforstander 
trækker de unge ind i 
Bibelens verden
SIDEN 2008 HAR DANIEL BURGDORF FORMIDLET EVANGELIET TIL LMH'S ELEVER. 
SOM UNG HAVDE HAN DOG SVÆRT VED AT FORLIGE SIG MED ROLLEN SOM FORKYNDER. 

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO LMH, JONATHAN MORTHORST

Her underviser LMH-lærer Daniel Burgdorf – 
på en stortur til Tyrkiet – i episoder fra Apost-
lenes Gerninger på de steder, hvor det skete.
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og til i dag. 
“Det er svært at svare entydigt på, 

men jeg oplever på eleverne, at vi som 
samfund har bevæget os mere og mere 
hen imod et præstationssamfund. Det 
handler ikke bare om gode karakterer i 
skolen, men om at være vellykket i bre-
dere forstand. Man skal tage sig godt 
ud, være tilgængelig, og de unge har ge-
nerelt højere forventninger til sig selv.” 

Daniel vil dog ikke sige, at de unge 
også i åndelig forstand er blevet mere 
præstationsfikserede. Tidens fokus på 

præstation og vellykkethed kommer 
nemlig ikke med noget nyt, men spil-
ler derimod sammen med noget, som 
i forvejen ligger dybt i os alle sammen 
som syndere: at vi vil præstere og gøre 
os fortjent til Guds nåde. 

“Det kan jeg jo også huske fra min 
egen barndom – som altså var før de 
sociale medier – at jeg troede, jeg skul-
le gøre Gud tilfreds.” 

Det er Daniels opfattelse, at den 
grundlæggende bibelkundskab – sær-
ligt kendskabet til fortællingerne i det 

Jeg tænker faktisk jævnligt over, 
hvor stor vægt det, jeg fortæller 
dem, har i deres optik.

Gamle Testamente – med tiden er kom-
met til at stå svagere hos eleverne. 

”Jeg har prøvet at referere til stof el-
ler et vers, jeg troede, var kendt. Så kan 
jeg se, de tænker: ‘Står det virkelig i Bi-
belen?' Og det er jo fantastisk at kunne 
få lov til at dele noget med dem, som 
er nyt."

ELEVERNE ER MEGET FORMBARE
Eleverne er i gennemsnit omkring 20 
år, når de går på LMH. Og det er en in-
teressant alder at undervise, synes Da-
niel. 

“De er jo i en fase i livet, som er utro-
lig spændende. Jeg oplever dem som 
meget nysgerrige og spørgende, de 
tænker meget over tingene, men er 
samtidig ikke fastlåste. På den måde er 
de meget formbare,” fortæller han. 

“Det er jo vildt spændende at have 
med sådan nogle mennesker at gøre, 
men – må jeg indrømme – det er også 
skræmmende. Jeg tænker faktisk jævn-
ligt over, hvor stor vægt det, jeg fortæl-
ler dem, har i deres optik.” 

Derfor gør Daniel ofte meget ud af at 
understrege, at de ikke skal tage det for 
gode varer, bare fordi det kommer fra 
ham. 

“Selv LMH-lærere skal prøves på 
Skriften,” påpeger han med et smil.  

Ud over bibelfag underviser 
Daniel Burgdorf også i frilufts-
liv og sport.
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pentabyg.dk

MW Compounders er en dansk børsnoteret investeringsforening. 
Foreningen har investeret i  20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere på vores hjemmeside: mwcompounders.dk

Kontaktpersoner:

Johannes Møller: 61 31 64 85 Dan Wejse: 26 83 37 44

LivogJob er er for unge med
særlige behov, hvor vi har:

Se mere på livogjob.dk eller ring 54441705

� STU uddannelse
� Besky�et beskæ�igelse
� Bo�lbud med 16 pladser
for 17-30-årige

� Tilgængelighed for alle
� Et kristent værdigrundlag og
en kristen e�k

� Fokus på at bidrage �l lokalområdet

Lejligheder i Aarhus
Solrig altan og 
lynhurtigt fibernet

Gratis nyttehave 
og plads til husdyr

Gratis parkering 
og delebil

Priser fra 6.480 kr.

P R O T E K T O R  H . M .  D R O N N I N G E N

Vil du danne stærke fællesskaber 
og dele det kristne budskab med 

værnepligtige og soldater?

LEDER SØGES TIL KFUM’S 
SOLDATERHJEM I HØVELTE

Ansøgningsfrist: 13. februarAnsøgningsfrist: 13. februar
Læs mere: kfums-soldatermission.dkLæs mere: kfums-soldatermission.dk

Forlagsgruppen Lohse | 7593 4455 | lohse.dk

KVINDERS BET YDNING 
I GUDS HISTORIE 

MED VERDEN

LogosMedia 
208 sider | 199,95 kr. 

Gør Gud forskel på mænd og kvinder? Og hvis han 
gør, hvorfor gør han det så?

Kathleen Nielson giver ingen letkøbte svar, men 
griber helt tilbage til Bibelens åbningskapitel og 
følger derfra frelseshistorien og undersøger, hvad 
der undervejs har særlig relevans for kvindernes 
betydning i Guds historie med verden.



Skal du være 
Ordet og Israels 

nye generalsekretær?

 Hjælp os med at gøre vores vision til
virkelighed og stå i spidsen for den.

Se stillingsopslag på
ordetogisrael.dk

Er du pædagog eller socialrådgiver med 
erfaring i at arbejde med PTSD-ramte 

og lyst til ledelse? 
Så har du en unik chance i Høvelte.

LEDER SØGES TIL 
VETERANARBEJDE

Ansøgningsfrist: 13. februarAnsøgningsfrist: 13. februar
Læs mere: kfums-soldatermission.dkLæs mere: kfums-soldatermission.dk P R O T E K T O R  H . M .  D R O N N I N G E N

Heragården er et botilbud for dig med 
autisme, der ønsker et meningsfuldt liv

Vi arbejder ud fra det kristne livs- og menneskesyn

Heragården  |  Koustrup Alle 15B  |  Lind  |  7400 Herning  |   +45 96 27 31 00  |  post@heragaarden.dk  |  Heragaarden.dk

Forlagsgruppen Lohse | 7593 4455 | lohse.dk

LIVSFORTÆLLINGER AF 
CARSTEN HJORTH 

PEDERSEN

LogosMedia 
248 sider | 279,95 kr. 

Carsten Hjorth Pedersen deler en række fortællin-
ger fra sit liv om personer og oplevelser, der har 
været med til at præge ham gennem årene.

»Måske kan disse sider også blive anledning til, at 
læseren fortæller nogle af sine egne livshistorier til 
familie, venner og andre. Det vil glæde mig.«

FRA BOGENS FORORD

VIL DU RÆKKE UD?
SÅ BLIV VOLONTØR
I SOMA BIBLIA
LM søger lige nu to volontører til arbejdet i Tanzania fra 
sommeren 2025 og ti måneder frem:
• 1 bogvolontør
• 1 medievolontør

Soma Biblia er Tanzanias største distributør af bibler og 
kristen litteratur. Som volontør kan du blive en del af 
dette vigtige evangeliserende arbejde.
Læs mere om stillingerne på dlm.dk/job, eller kontakt 
en af LM's missionskonsulenter:
Rebekka Zoll Landkildehus, rzl@dlm.dk / 48 20 76 73 
Ole Malmgaard, om@dlm.dk / 40 80 38 23

Ansøgningsfrist: snarest muligt
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Hvad laver du for tiden?
Jeg arbejder med prædikener, konfirmandundervisning, medvandring 
og musiklivet. Når der er tid tilovers, er jeg lige for tiden meget interesse-
ret i kirkemusikkens historie og musikteorien bag fællessang som kon-
cept.

Hvad er dine planer for den kommende tid?
At få læst Salmernes Bog et par gange og måske sætte melodi på nogle 
stykker af dem. Jeg håber også at få lært vores to ældste børn at spille no-
get mere klaver og guitar.

Er der noget, som har glædet dig særligt på det seneste?
Den imødekommenhed og omsorg for hinanden, som den menighed, vi 
er med i, har og viser. Det har glædet mig, lige siden vi kom dertil, og alli-
gevel formår det gang på gang at glæde mig særligt.

Er der et forbøns- eller takkeemne, du gerne vil dele?
At vi ikke mister vores børnelærdom – både så børnene stadig oplæres, 
men også så vi voksne ikke glemmer, at vi har alt i Guds kærlighed.

Hvad laver du i fritiden?
Jeg sidder med i udvalget bag den næste Fællessang, hvilket tager noget 
tid – familien er derfor højt prioriteret i den resterende tid.

Er der et bibelvers, du er særligt glad for?
Judasbrevet 1: ”Til de kaldede, som er elsket af Gud Fader og bevaret for 
Jesus Kristus.” 

Kaldet til at blive elsket af Gud og bevaret i den kærlighed. Det er da fan-
tastisk! Og det er noget af et budskab at få lov at gå med.

JEG GLÆDER MIG OVER 
DEN OMSORG, VI HAR FOR 
HINANDEN I MENIGHEDEN

DANIEL KOFOD PRIMDAHL

PRÆST I LM KIRKEN I HERNING

DKP@DLM.DK

STØT LM
Gaver til missionsarbejdet sendes til konto  
2230 - 0726496390 eller via MobilePay 66288.
Se også dlm.dk/støt.
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TRO & MISSION
INDUSTRIVÆNGET 40
3400 HILLERØD

TEMA: SKABERVÆRKET 
UNDER PRES

I dag kan man ikke 
elske sin næste, 
hvis ikke man også 
tager ansvar for sin 
næstes miljø.
SØREN SKOVGAARD SØRENSEN, SIDE 28

Allerede på Bibelens første sider hører vi 
om det ansvar, Gud har givet os til at pas-
se på skaberværket. Det ansvar annulleres 
ikke af Bibelens sidste kapitler om den nye 
himmel og den nye jord. 

Midt i en klima-krise, som kan frempro-
vokere håbløshed hos nogle, må vi som 
kristne pege på det kristne håb og samtidig 
være forbilleder i nøjsomhed og gudsfrygt. 

Men selvom vi som kristne kan blive eni-
ge om, at der venter os en ny jord, og at Gud 
samtidig har givet os mennesker et særligt 
ansvar for skaberværket, kan vi stadig have 
forskellige holdninger til, hvordan vi skal 
forholde os til klimaforandringerne.
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